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noviny obce Lubina

Pokojné a požehnané sviatky
Text: Ing. Martin Beňatinský, starosta obce

Opäť sme v čase predvianočnom,  pre nás ľudí, veľmi emo-
tívnom a citovo pripútanom k našim najbližším. Akosi pod-
vedome si aspoň v koncoročný čas uvedomujeme, ako roky 
nášho života nesmierne rýchlo plynú. Jasne sa rozpamätáva-
me na našich najbližších z nášho detstva i dospievania, ktorí v 
mnohých prípadoch už s nami nezdieľajú tento pozemský čas 
bytia a vštepovali nám do našich duší niečo zo seba, zo svojej 
viery i presvedčenia. Väčšina z nás už na tento svet pozerá 
z ich pohľadu rodičov i starých rodičov dúfajúc, že títo naši 
potomkovia budú v sebe niesť aspoň niečo z nás a z našich 
predkov, keď príde ich čas sa postaviť na vlastné nohy a krá-
čať životom zodpovedne, nezabúdajúc na vštepené duchovné 
dedičstvo, ktorého nositeľmi budú.
Vianočný a koncoročný čas prináša i bilancovanie uplynulého 

obdobia, ktoré so sebou prinieslo nie vždy pozitívne životné 
situácie. Verím, že tých pekných ste mali oveľa viac a na ne-
príjemné situácie dnes spomínate iba s nadhľadom a vierou 
v ich pominuteľnosť. Nedá mi preto nepoďakovať Vám za 
pre mňa vnútorne najsilnejšiu chvíľu podpory, ktorá sa mi od 
Vás dostala pri mojom opätovnom zvolení do funkcie starostu 
obce s oveľa väčšou dôverou, akú ste mi prejavili pri mojom 
prvom volebnom období. Osobne si toho veľmi vážim a ve-
rím, že Vás nesklamem. Zo srdca ĎAKUJEM.
Prajem všetkým bez rozdielu pokojné a šťastné sviatky, ktoré 
patria rodine a najbližším, ktoré nám pripomínajú kto sme, 
ktoré do našich sŕdc vlievajú nádej v lepší a spravodlivejší 
svet, a ktoré sú hlavne sviatkami všetkých ľudí dobrej vôle, 
ktorých je medzi nami, verím, väčšina.

Obecné noviny
Lubinčan

želajú
všetkým svojim
čitateľom
pokojné

a požehnané
vianočné sviatky.

Foto: Mgr. Elena Rubaninská

Foto: Ľuboš Haruštiak

↑ Slávnostné ustanovujúce zasadnutie obecného zastupiteľstva. Čítajte na strane č.7 

↓ Ako ujo Mikuláš rozsieval radosť sa dočítate na strane č.9
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 Čas adventu 
Text: Mgr. Lenka Drgoncová

Adventné obdobie sa oslavuje už od 7. storočia nášho letopo-
čtu.  Začína sa štyri nedele pred Vianocami a končí na Šted-
rý deň. Pôvodne pochádza pojem advent z gréckeho pojmu 
ἐπιφανεία (epifaneia - zjavenie), ktorý označoval príchod bož-
stva do chrámu, alebo návštevu kráľa. Symbolizuje narode-
nie Ježiša Krista.  Každá nedeľa v období adventu má svoj 
špecifi cký význam. Adventná doba trvá štyri týždne, ktoré 
pripomínajú štyri tisíc rokov, v ktorých ľudstvo očakávalo prí-
chod Mesiáša. Jednotlivé adventné nedele majú svoje ľudové 
označenia: železná, bronzová, strieborná a zlatá. Adventné ob-
dobie má kajúci charakter, ale nechápe sa, ako čas pokánia v 
tom zmysle, ako je to vo Veľkom pôste. V minulosti sa v dobe 
adventu držal pôst a ľudia sa venovali modlitbám. Obdobie 
prípravy sa dostalo v 4. storočí z kresťanského Východu do 
Galie a Španielska. V Galii sa od 5. storočia advent začínal už 
na sv. Martina a v Španielsku 24. novembra. Vianočná doba 
sa od 4. storočia pohybovala medzi 11. novembrom a 6. janu-
árom. Týchto osem týždňov predstavovalo spolu 40 dní. Až 
rímsky pápež Gregor Veľký († 604) stanovil adventný čas na 4 
týždne. Adventný čas začína štvrtou nedeľou pred narodením 
Pána (25. 12.), adventné sviatky však začínajú 30. 11. a končia 
2. 2. Hromnicami. Prvá adventná nedeľa (medzi 27. 11. a 3. 
12.) nabáda na bdelosť, druhá je v znamení pokánia, tretia sa 
nesie v znamení radosti. 

„Fialový“ advent
Pre advent je typická fi alová farba, práve v tretiu adventnú ne-
deľu ju nahrádza veselšia ružová. Táto farba nabádala k rados-
ti. Štvrtá adventná nedeľa hovorí o udalostiach bezprostredne 
pred narodením Ježiška. V Štedrý deň napoludnie začínajú 
Vianoce. V cirkvi je advent rozdelený na dve časti. Prvá časť 
dáva dôraz na očakávanie druhého príchodu Krista a druhá 
časť je prípravou veriacich na stretnutie s Kristom pri jasliach. 
Toto delenie je vidieť v liturgických textoch a modlitbách. V 
západnej tradícii je advent aj obdobím upokojenia, ktoré zod-
povedalo životnému štýlu našich predkov, prispôsobenému 
dlhým decembrovým nociam. Dnes sa však advent využíva 
komerčne. 

Zázračný muž
30. november - Sv. Ondrej - deň jedného z dvanástich apošto-
lov býval dňom veštenia. S týmto sviatkom je spojená tradícia 
liatia olova. Olovo, roztavené na lyžici nad plameňom sviečky, 
dievky cez kľúč, ktorého zuby tvorili kríž, rýchlo vylievali do 
studenej vody. Z tvarov, ktoré vytvorilo stuhnuté olovo, potom 
hádali, ako bude vypadať ich budúci manžel a aké bude jeho 
remeslo.
4. december - Sv. Barbora - dievčatá dávali do vázy čerešňovú 
vetvičku s púčikmi. Ak do Vianoc rozkvitla, mohla sa do roka 
vydať. Na ktorú stranu sa vetvička otočila, z tej strany prišiel 
ženích.
6. december - Sv. Mikuláš - st. Nicholas - bol podľa legendy 
biskupom v Myre (dnešné Turecko), a keďže mal rád deti, stal 
sa ich patrónom. Svätý Mikuláš je považovaný za otca Santa 
Clausa. Mikuláš rozdáva deťom väčšinou sladkosti a ovocie 
(neposlušným i uhlie) a chodí spoločne s čertom a anjelom. 

Zázračný muž mal povesť štedrého a láskavého muža, a to 
napomohlo vzniku legendy o zázrakoch, ktoré vykonal pre 
chudobných a nešťastných. Stal sa svätým patrónom Ruska a 
Grécka, bol tiež patrónom dobročinných bratstiev a spolkov, 
rovnako aj patrónom detí, námorníkov, nevydatých dievčat, 
obchodníkov i majiteľov záložní. Za svojho patróna ho pova-
žujú mestá Moskva i Fribourg vo Švajčiarsku. Po celej Európe 
mu boli zasvätené mnohé kostoly, jeden z nich stojí dodnes v 
Istanbule. Po príchode reformácie prestal byť Mikuláš uctieva-
ný v západnej Európe, výnimkou sa stalo Holandsko, kde jeho 
legenda prežila v podobe tzv. Sinterkaasa, čo je holandský 
variant svätého Mikuláša. V Európe sa počas storočí vytvoril 
obraz svätého Mikuláša ako milej fi gúry, ktorá deti obdarúva. 

Zlaté prasiatko a patrón koní
13. december - Sv. Lucia - sv. Lucia je totiž autorkou tradí-
cie predvianočného upratovania. Na deň sv. Lucie museli byť 
domy čisté a upratané. Medzi ďalšie adventné sviatky patria 
tri vianočné sviatky a predovšetkým deťmi toľko očakávaný 
Štedrý deň. V tento deň sa začína zapisovať počasie, pričom 
každý deň od Lucie do Vianoc, symbolizuje jeden mesiac. Na-
príklad, keď 13. 12. sneží – bude snežiť aj v januári na ďalší 
rok, ak 14. 12.  fúka vietor a je zamračené, tak tak bude vo 
februári a tak až do 24.12., ktorý symbolizuje december.
24. december - Štedrý deň - je posledným dňom prípravy na 
vianočné sviatky. V stredoveku išlo o posledný deň roka, ktorý 
začínal práve na slávnosť narodenia Pána 25. decembra. Skôr 
býval dňom pôstnym. Tradovalo sa, že kto sa postí, uvidí ve-
čer zlaté prasiatko. Po východe prvej hviezdy skončil advent-
ný pôst. K stolu sa však všetci mohli posadiť, až keď gazdiná 
ohlásila, že má všetko pripravené.
25. december - 1. sviatok vianočný - slávnosť narodenia Pána, 
oslava narodenia Ježiša Krista. Nechodilo sa po návštevách, 
nepracovalo sa, nekŕmil sa ani dobytok, dokonca sa ani nevari-
lo, ani lôžka sa neustielali, aby sa tak významný deň nepoškvr-
nil prácou. Celý deň sa trávil iba v rodinnom kruhu a venoval 
sa odpočinku a rozjímaniu. V kostoloch sa slúžila vianočná 
omša. Tento deň pokojom a pohodou završoval dôstojnú časť 
Vianoc.
26. december - 2. sviatok vianočný, sviatok sv. Štefana - svätý 
Štefan je patrónom koní. V ten deň sa pred východom slnka 
nechávalo koňom púšťať žilou, aby boli zdravé a čulé po celý 
rok. V kostole sa svätil ovos.
27. december - Sv. Ján Evanjelista - Ján Evanjelista bol so svo-
jím bratom Jakubom apoštolom a učeníkom Krista a po jeho 
ukrižovaní sa staral o Pannu Máriu. V ten deň sa od 12. storo-
čia nechávalo svätiť víno. Podávalo sa so slovami: „Pi lásku 
sv. Jána“, pretože ten deň vraj Ján požehnal a vypil otrávené 
víno od svojich nepriateľov, ale nič sa mu nestalo.

Traja králi - tri fázy ľudského života
28. december - Sviatok mláďatiek - sviatok mláďatiek sa osla-
vuje ako spomienka na nevinné detské obeti kráľa Herodesa, 
ktorý nechal v Betleheme a jeho okolí povraždiť všetkých 
chlapcov mladších ako dva roky. Údajne ich bolo 4444. He-
rodes tak učinil zo strachu o svoju moc potom, keď sa dozve-



Lubinčan

3

del od mudrcov - Troch kráľov - o narodení budúceho kráľa 
Ježiša Krista. Panna Mária s Jozefom utiekli pred vraždením 
do Egypta. V ten deň chodievala mládež na spoveď.
6. január - Traja králi - pôvodne Sviatok zjavenia Pána. Traja 
králi Gašpar, Melichar, Baltazár - mudrci z východu - vedení 
betlehemskou hviezdou šli privítať s darmi nového kráľa - Je-
žiška v jasličkách. Postavy kráľov majú celý rad významov. 
Predovšetkým znamenajú tri fázy ľudského života. Jeden je 
mladý, druhý je zrelý muž, tretí je starec. Vraví sa tým, že 
Kristus je pánom každého života od počiatku do konca. Krá-
li sú však i vládcami všetkého pozemského času. Mladý kráľ 
je kráľom budúcnosti. Kráľom prítomnosti je kráľ zrelý muž. 
Starec je potom kráľom minulosti. V tom zmysle ukazujú králi, 
že Kristus je pánom všetkého času. Tiež dary, ktoré králi pri-
nášajú, majú symbolický význam. Sú to substancie v tej dobe 
všetkých známych skupenstiev. Zlato zastupuje ako dokonalý 
kov všetko, čo je skupenstva pevného. Kadidlo zastupuje všet-
ko, čo je skupenstva plynného a kvapaliny zastupuje myrha. 
Na Troch kráľov si gazdiné nechávali v kostole posvätiť vodu 
a ňou pokropili príbytok i stodoly.
2. február - Hromnice - Hromnice ukončujú vianočné obdo-
bie. Do kostolov ľudia prinášali sviečky k vysväteniu, ktoré 
potom nazývali „hromničky“. Mali chrániť úrodu pred hromo-
bitím a dom pred nešťastím. Babky korenárky nimi dokonca 
liečili. Dávali ich do rúk alebo krížom pod krk chorému. So 
zapálenými sviečkami symbolizujúcimi očistu sa obchádzali 
i včelie úle. Na Hromnice sa nemá ohovárať, kliať, tancovať, 
ani žartovať. Podľa ľudovej povery by gazdiné nemali brať 
do rúk ihlu, aby nepritiahli na stavbu blesk. Naopak, v pohan-
ských dobách boli Hromnice spojené s bujnými oslavami ako 
predzvesť jari. Ak ste do tejto doby ešte neodstrojili stromček, 
urobte tak v tento deň.

Adventný veniec, oheň a svetlo
Klasickým symbolom adventného obdobia je adventný ve-
niec, ktorý je veľmi rozšírený v Spojených štátoch. Tam sa 
adventným vencom ozdobujú  dvere domov. Tento symbol sa 
však do užívania dostal podstatne neskôr, ako samotné oslavy 
adventného obdobia. Prvá zmienka o ňom pochádza až z 19. 
Storočia z Hamburgu, kedy teológ Johann Heinrich Wichern 
zavesil veniec na dvere sirotinca. Pod vencom bola poklad-
nička na milodary pre opustené deti. Wichern pripevnil každý 
deň na veniec jednu sviečku. Dnes sa už na adventných ven-
coch používajú len 4 sviečky, ktoré symbolizujú práve 4 ad-
ventné nedele. Ďalším symbolom je oheň, ktorý je najmladším 
zvykom, sprevádzajúcim Vianoce a oslavy príchodu Nového 
roka.  K ohňu patria ohňostroje, odpaľovanie svetlíc, petárd, 
delobuchov a iných pyrotechnických výrobkov. Do Európy 
priviezli ohňostroje cestovatelia a námorníci v 18. storočí z 

Ázie. Najmä v Japonsku, Číne, Thajsku, Laose či Vietname 
patria pestrofarebné ohňostroje po stáročia k neodmysliteľnej 
súčasti aj tej najmenšej dedinskej slávnosti. Kresťanský svet 
prevzal hru s ohňom, zapaľovanie svetlíc a žiarivých ohňostro-
jov na prelome 18. a 19. storočia. Svetlo oznamuje svetu ra-
dostnú zvesť o narodení Ježiša Krista, príchod jasnej hviezdy, 
lúčov poznania, pravdy, viery, lásky a nádeje.  

Magická moc imela
Imelo na štedrovečernom stole symbolizuje túžbu po šťastí pre 
celú rodinu. Na slávnostne prestretých štedrovečerných sto-
loch nebude chýbať v mnohých rodinách vetvička imela, kto-
rej sa od nepamäti pripisovala v ľudovom zvykosloví čarovná 
moc. Tradícia uctievania imela siaha do antiky. V gréckych 
bájach si bohyňa rastlinstva Persepona mohla zobrať vetvič-
ku imela do podsvetia, aby jej cez zimu pripomínala krásu a 
životodarnú silu jej rastlinnej ríše. Keltskí kňazi, druidi, kosili 
imelo striebornými kosákmi a balili ho do bieleho plátna, po-
dobne starogermánski duchovní ho zbierali zo stromov počas 
slávnostných a tajomných obradov. Legendy o čarovnej moci 
imela tiež prebrali Slovania. Jeho magickú moc posudzovali aj 
podľa toho, z akého stromu pochádza. Imelo z hlohu a jablone 
namočené do vína zaháňalo zlých duchov a strašidlá. Keď sa 
dalo dieťaťu pod vankúš, snívali sa mu krásne sny. Imelo z 
liesky znamenalo, že je nablízku poklad a prútikár, ktorý mal z 
neho konárik v tvare vidlice, mal zaručené šťastie pri hľadaní 
vody. Na Vianoce sa odporúčalo dievčatám pobozkať milého 
pod vetvičkou imela, aby láska vydržala po celý budúci rok. 
Na niektoré legendy sa zabudlo, no viera v čarovnú moc imela 
na vianočnom stole pretrvala stáročia. Takto prizdobený stôl 
symbolizuje totiž túžbu po šťastí, hojnosti, súdržnej rodine a 
zdraví pre všetkých jej členov. 

Nezabúdajme na vianočné zvyky
1. Modlitba a poďakovanie za všetky dary a požehnanie
2. Na vianočnom stole je všetko jedlo ako obeta Bohu.
• Pod obrusom – peniaze – ako symbol hojnosti.
• Na stole – sviečka, pričom knôt nemá na nikoho mieriť, 

značí to podľa zvykov chorobu, alebo smrť.
• Každý člen rodiny si prepolí jablko – ktoré značí jeho zdravie.
• Najstarší člen rodiny hádže do kútov orechy ,,Radujte sa 

kúty Vianoce idú“ orechy – symbolizujú múdrosť našich 
predkov.

• Matka požehnáva deti a s medom maže na čelo kríž –dodá-
va tak zdravie, lásku a všetko, čo matka dokáže dať. 

• Jedlo: oplátky – ako symbol Božieho tela – božej čistoty a 
jednoduchosti. 

• Ryba – symbol kresťanov. 
Prajem príjemne strávené vianočné sviatky!

Zmysel Vianoc 
Text: Miriam Miklánková, 7.A

Vianoce sú časom pokoja, obdobím, kedy by mala byť celá ro-
dina spolu. Mali by sme sa na chvíľu zastaviť a porozmýšľať, 
prečo vlastne sú. Určite všetci poznajú ten predvianočný zhon 
– nakupovanie darčekov, pečenie vianočného pečiva, uprato-
vanie a výzdobu príbytkov. Patrí to k týmto sviatkom, ale Vi-
anoce majú oveľa hlbší význam. Pripomínajú nám narodenie 

malého Ježiška v maštaľke v  Betleheme, ktorého nám Boh z 
lásky daroval, aby sa stal naším Vykupiteľom.
Zmyslom Vianoc nie je len dary prijímať, ale hlavne dávať a 
tešiť sa z príjemnej atmosféry Vianoc. Ideálne Vianoce sa mi 
spájajú s pokojom, radosťou, láskou a prajem si, aby všetci 
ľudia mohli mať takéto Vianoce.
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  OBECNÝ ÚRAD INFORMUJE
Text: Ing. Simona Štepanovicová, prednostka OcÚ

Výsledky volieb do orgánov samosprávy obcí dňa 15.11.2014 v obci Lubina

volebný obvod I volebný obvod II Spolu

počet voličov, ktorým boli vydané obálky 385 325 710

počet platných hlasovacích lístkov odovzdaných  pre voľby 
do obecného zastupiteľstva 374 309 683

počet platných hlasovacích lístkov odovzdaných pre voľby starostu 378 321 699

počet platných 
hlasov -  volebný 
obvod I

počet platných 
hlasov - volebný 
obvod II

počet platných 
hlasov spolu 

Kandidát zvolený za starostu obce

Ing. Martin Beňatinský, SMER - SD 257 245 502

Kandidát nezvolený za starostu obce

Mgr. Janka Ostrovská, NEKA 121 76 197

Kandidáti, zvolení za poslancov do OZ
počet platných 
hlasov -volebný 
obvod I

počet platných 
hlasov -volebný 
obvod II

Ing. Iveta Petrovičová, NEKA 202

Dušan Sapáček, SMER - SD 180

Ľubomír Jarábek, SDKÚ - DS 178

Pavol Čamek, SDKÚ - DS 152

Branislav Znachor, SMER - SD 221

Ivan Krúpa, SDKÚ - DS 201

Mgr. Anna Machajdíková, SMER - SD 181

Danka Kollárová, SMER - SD 159

Kandidáti nezvolení za poslancov

Ing. Igor Ištok, SDKÚ - DS 151

Mgr. Marián Valláš, SMER - SD 120

Branislav Rojko, SIEŤ 105

Ing. Peter Kuric, SDKÚ - DS 103

Ing. Miroslav Rojko, SNS 94

Anna Martáková, SMER - SD 135

KALENDÁR VÝVOZU ODPADU NA ROK 2015 – OBEC
Jan Feb Mar Apr Máj Jún Júl Aug Sep Okt Nov Dec

Oo 5.1.

19.1.

2.2.

16.2.

2.3.

16.3.

30.3.

13.4.

27.4.

11.5.

25.5.

8.6.

22.6.

6.7.

20.7.

3.8.

17.8.

31.8.

14.9.

28.9.

12.10.

26.10

9.11.

23.11.

7.12.

18.12.

Pl X 17.2. X 14.4. X 16.6. X 18.8. X 20.10. X 15.12.
Smetnú nádobu a separovaný odpad vo vreciach treba vyložiť pred dom deň vopred alebo v deň vývozu - najneskôr do 7.00 hod.
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KALENDÁR VÝVOZU ODPADU NA ROK 2015 – KOPANICE
Jan Feb Mar Apr Máj Jún Júl Aug Sep Okt Nov Dec

Oo 7.1.

20.1.

3.2.

17.2.

3.3.

17.3.

31.3.

14.4.

28.4.

12.5.

26.5.

9.6.

23.6.

7.7.

21.7.

4.8.

18.8.

2.9.

16.9.

29.9.

13.10.

27.10.

10.11.

24.11.

8.12.

21.12.

Pl X 17.2. X 14.4. X 16.6. X 18.8. X 20.10. X 15.12.

KALENDÁR VÝVOZU ODPADU NA ROK 2015 – LOKATITY: 
Salaše, Barina, U Škulcov, U Kováčov, U Otiepkov, Záhradská, U Klačkov, U Ličkov, Dúbrava, U Harušťákov, U Gašparíkov, 
Pod Kamienkou, Majer, U Dunajčíkov, U Evinicov, U Koníkov, Pod Rohom, U Rubaninských, U Súpkov, U Sušarských, U Galkov.

Jan Feb Mar Apr Máj Jún Júl Aug Sep Okt Nov Dec
Oo 12.1. 16.2. 16.3. 13.4. 11.5. 15.6. 13.7. 17.8. 21.9. 19.10. 16.11. 14.12.
Pl X 17.2. X 14.4. X 16.6. X 18.8. X 20.10. X 15.12.

Pozn.: Oo – ostatný odpad, Pl - plasty

Žiadame občanov uvedených kopaníc a chalupárov, aby vrecia s odpadom pripravili pred domy  na viditeľné a dostupné miesto 
v skorých ranných hodinách – do 7.00 hod., prípadne deň vopred. Vrecia musia byť  riadne zaviazané.
 Ďalej žiadame občanov, aby  odpad separovali, biologicky rozložiteľný odpad ukladali na vlastné kompostoviská, čím sa  

dosiahne zníženie množstva komunálneho odpadu vo vreciach. 
 Termíny vývozov železa, nebezpečného odpadu, papiera budú oznámené rozhlasom a v úradných vitrínach.
 Súčasne so zberom plastov bude prebiehať aj zber použitého kuchynského oleja. Občania, ktorí ešte nemajú plastový lievik 

na zber použitého kuchynského oleja, môžu si ho vyzdvihnúť na OcÚ počas úradných hodín.

Oznamujeme čitateľom, ktorí chcú odoberať noviny aj v roku 2015, aby predplatné uhradili najneskôr do 20.2.2015.
Uzávierka ďalšieho čísla novín je: 16. február 2015. 

Vážení čitatelia,
v mene obecných novín Lubinčan vám chcem poďakovať za spoluprácu, za príspevky fi nančné, vo forme článkov i 
za vašu priazeň v tomto roku. Prajem vám príjemné a pokojné prežitie vianočných sviatkov a teším sa na spoluprácu 
v roku 2015.

Dobrovoľné príspevky vrátane predplatného
 5  € - Jaroslav Rojko, Stará Turá 
Dobrovoľné príspevky môžete poukázať priamo na účet č. 2951205051/0200, poštovou poukážkou alebo osobne do pokladne 
OcÚ v Lubine. Za všetky príspevky úprimne ďakujeme! 
Zároveň prosíme všetkých prispievateľov, aby v prípade, ak zasielajú príspevok bankovým prevodom, nezabudli uviesť do 
predmetu správy meno a priezvisko. V opačnom prípade nie je možné identifi kovať prispievateľa.

Všeobecne záväzné nariadenie obce Lubina č. 3/2014 
prináša viaceré úľavy
Na zasadnutí obecného zastupiteľstva v Lubine dňa 4.12.2014 
sa poslanci uzn. č. 97/2014 z 4.12.2014 uzniesli na vydaní 
VZN obce Lubina č. 3/2014 o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 
Výška miestnych daní a miestneho poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady zostávajú nezmenené. 

Zníženie, odpustenie poplatku

ČASŤ TRETIA § 15
(13) Obec poplatok zníži o 50 %, ak poplatník preukáže, že sa 

viac ako 90 dní v zdaňovacom období nezdržiava v obci. 
Dokladom na tento účel je potvrdenie o ubytovaní mimo 
svojho trvalého bydliska. 

(14) Obec poplatok odpustí, ak poplatník preukáže, že sa 
dlhodobo, najmenej rok v zdaňovacom období zdržiava 
v zahraničí. 

Správca poplatku poplatok odpustí za obdobie, za ktoré 
poplatník preukáže na základe predložených dokladov, že sa 
v zdaňovacom období:
- dlhodobo, najmenej rok, zdržiava v zahraničí,
- ak je poplatník vo výkone trestu,
- umiestnený v zariadení sociálnych služieb.

Poplatník preukazuje skutočnosti, ktoré oprávňujú správcu 
poplatku na to, aby poplatok odpustil hodnoverným dokladom 
a to:
a) potvrdenie od zamestnávateľa o trvaní pracovného 

pomeru na aktuálny rok,
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b) pracovná zmluva,
c) pracovné povolenie,
d) povolenie pobytu na území iného štátu,
e) potvrdenie z ústavu, že poplatník je vo výkone trestu,
f) potvrdenie zo zariadenia sociálnych služieb.

Pod hodnoverným dokladom sa rozumie aktuálne potvrdenie 
na príslušný kalendárny rok. 

(15) Správca poplatku poplatok zníži o 50 % za obdobie, 
za ktoré poplatník preukáže na základe predložených 
dokladov, že sa jedná o:

a) študenta denného štúdia na strednej alebo vysokej škole s 
prechodným pobytom v mieste školy,

b) pracujúceho s výkonom práce mimo trvalého pobytu 
s prechodným pobytom v mieste pracoviska, osoby 
pracujúce na týždenné alebo iné pracovné cykly mimo 
miesta trvalého pobytu.

(16) Poplatník preukazuje skutočnosti, ktoré oprávňujú 
správcu poplatku na to, aby poplatok znížil hodnoverným 
dokladom a to:

a) prechodným pobytom v mieste školy alebo potvrdením 
o ubytovaní v internáte a súčasne potvrdením o dennom 
štúdiu. V prípade ubytovania mimo internátu kópiou 
nájomnej zmluvy alebo zálohového predpisu, z ktorých 
je zrejmé, že v mieste školy uhrádza aj poplatok za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady a súčasne 

potvrdenie o dennom štúdiu alebo potvrdením o zaplatení 
poplatku v mieste školy. Nájomná zmluva alebo zálohový 
predpis musia byť vystavené na meno poplatníka, za 
ktorého sa žiada úľava na poplatku v mieste trvalého 
pobytu. 

b) prechodným pobytom v mieste práce a potvrdením 
zamestnávateľa o trvaní pracovného pomeru na aktuálny 
rok. V prípade ubytovania v súkromí nájomnú zmluvu 
alebo zálohový predpis, z ktorých je zrejmé, že v mieste 
práce uhrádza poplatník aj poplatok za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady a súčasne potvrdenie 
od zamestnávateľa o trvaní pracovného pomeru alebo 
dokladom o zaplatení poplatku v mieste práce. Doklady 
musia byť vystavené na meno poplatníka, za ktorého sa 
žiada úľava poplatku v mieste trvalého pobytu.

(17) Správca poplatok za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady v zmysle § 15 ods. 14 - 16 tohto 
VZN zníži na základe písomnej žiadosti poplatníka 
a doložených dokladov len v prípade, ak si poplatník 
plní riadne poplatkovú povinnosť a nemá evidované 
nedoplatky na poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady. 

Všetky tieto doklady predkladá daňovník (poplatník) do 31. 
januára príslušného zdaňovacieho obdobia.

Služba Výpis z registra trestov (VRT)/Odpis registra trestov (ORT)  je dostupná 
v režime na počkanie na najbližšej pošte
    
- Stará Turá, Štefánikova 50
- Nové Mesto nad Váhom 1, Weisseho 17
- Nové Mesto nad Váhom, Trenčianska 68

Poplatok za vystavenie je vo výške 6,00 EUR.

Pozn. Vybavenie žiadosti na matrike trvá 2 - 3 
týždne.

Ministerstvo fi nancií SR a Slovenská pošta, a. s. v 
súvislosti s prebiehajúcim projektom Elektronické 
platobné služby (eKolky ) pripravujú legislatívne 
úpravy v právnom predpise (z. č. 330/2007 Z. z. 
o registri trestov a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov, podľa ktorých by matričné úrady 
boli vyňaté zo zoznamu pracovísk, ktoré podľa 
platného znenia zákona prijímajú  žiadosti o 
VRT/ORT. Očakávané nadobudnutie platnosti a 
účinnosti legislatívnych zmien je od 1.1.2015.

R E F E R E N D U M  v roku 2015
Prezident Slovenskej republiky rozhodnutím č. 320/2014 Z. 
z., na základe petície občanov prijatej dňa 27. augusta 2014 
vyhlásil referendum a určil deň jeho konania na sobotu 
7. februára 2015. 

V referende oprávnení občania rozhodnú o otázkach:

1. Súhlasíte s tým, aby sa manželstvom nemohlo nazývať 
žiadne iné spolužitie osôb okrem zväzku medzi jedným 
mužom a jednou ženou?

2. Súhlasíte s tým, aby párom alebo skupinám osôb rovnakého 
pohlavia nebolo možné osvojenie (adopcia) detí a ich 
následná výchova?

3. Súhlasíte s tým, aby školy nemohli vyžadovať účasť detí 
na vyučovaní v oblasti sexuálneho správania či eutanázie, 

ak ich rodičia alebo deti samé nesúhlasia s obsahom 
vyučovania?
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Slávnostné ustanovujúce zasadnutie Obecného zastupiteľstva v Lubine
Text: (SŠ)/Foto: Ľuboš Haruštiak

Konalo sa dňa 11. decembra 2014 historicky prvýkrát v 
Osvetovom dome Dr. Milana Hodžu v Mišech Dedinke. 
Rokovanie pozostávalo z dvoch častí. V prvej - slávnostnej 
to bolo zloženie sľubu starostu a poslancov. V druhej, už 
pracovnej, poslanci zriadili komisie, určili náplň ich práce a 
zvolili predsedov a členov týchto komisií. Známe je aj meno 
zástupcu starostu pre nasledujúce volebné obdobie.
Prítomných v úvode slávnostného zasadnutia oboznámila s 
výsledkami volieb predsedníčka Miestnej volebnej komisie v 
Lubine Ing. Silvia Liptaiová. Poslanecký zbor tvorí štandardne 
8 poslancov, a na tomto poste oproti minulému volebnému 
obdobiu pribudli dve nové tváre: Ing. Iveta Petrovičová a 
Dušan Sapáček. 
Po slávnostnej časti obecného zastupiteľstva začal pracovné 
rokovanie príhovorom a poďakovaním starosta obce. Poslanci 
schválili zriadenie komisií, ich predsedov a členov vrátane 
náplne práce. Predsedníčkou Komisie pre fi nančnú a sociálnu 

oblasť, pre obchod, služby a cestovný ruch, pre ochranu 
verejného poriadku a pre nakladanie s majetkom obce sa 
stala Ing. Iveta Petrovičová. Komisiu výstavbu a územné 
plánovanie, pre odpadové hospodárstvo, poľnohospodárstvo, 
lesné a vodné hospodárstvo bude riadiť Ľubomír Jarábek a 
Komisia pre rozvoj, vzdelávanie, kultúru a šport pripadla 
Mgr. Anne Machajdíkovej. Predsedníčkou Komisie pre 
ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných 
funkcionárov sa stala Ing. Iveta Petrovičová. Starosta obce 
za svojho zástupcu poveril Ivana Krúpu, ktorý súčasne bol 
obecným zastupiteľstvom poverený zvolávaním zasadnutí 
obecného zastupiteľstva v zmysle § 12 ods. 2 prvá veta 
zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p. 
Vo funkcii prednostky OcÚ aj naďalej zostáva Ing. Simona 
Štepanovicová. Obecným zastupiteľstvom bol schválený 
harmonogram zasadnutí na kalendárny rok 2015.

Obecné zastupiteľstvo v Lubine pre volebné obdobie 2014 – 2018

Ivan KRÚPA
Zástupca starostu obce
Poverený zvolávaním zasadnutí Obecného 
zastupiteľstva. Člen Komisie pre fi nančnú a 
sociálnu oblasť, pre obchod, služby a cestovný 
ruch, pre ochranu verejného poriadku a pre 
nakladanie s majetkom obce.

Pavol ČAMEK
Člen Komisie pre rozvoj, vzdelávanie, 
kultúru a šport
Člen Komisie na ochranu verejného záujmu 
pri výkone funkcií verejných funkcionárov

Ľubomír JARÁBEK
Predseda Komisie pre výstavbu a územné 
plánovanie, pre odpadové hospodárstvo, 
poľnohospodárstvo, lesné a vodné hos-
podárstvo

Danka KOLLÁROVÁ
Členka Komisie pre rozvoj, vzdelávanie, 
kultúru a šport

Mgr. Anna MACHAJDÍKOVÁ
Predsedníčka Komisie pre rozvoj, 
vzde lávanie, kultúru a šport

Ing. Iveta PETROVIČOVÁ
Predsedníčka Komisie pre fi nančnú a sociálnu 
oblasť, pre obchod, služby a cestovný ruch, pre 
ochranu verejného poriadku a pre nakladanie 
s majetkom obce. Predsedníčka Komisie na 
ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií 
verejných fun kcionárov

Dušan SAPÁČEK
Člen Komisie pre fi nančnú a sociálnu oblasť, 
pre obchod, služby a cestovný ruch, pre 
ochranu verejného poriadku a pre nakladanie 
s majetkom obce.

Branislav ZNACHOR
Člen Komisie pre výstavbu a územné plá-
novanie, pre odpadové hospodárstvo, poľno-
hospodárstvo, lesné a vodné hospo dárstvo
Člen Komisie na ochranu verejného záujmu 
pri výkone funkcií verejných funkcionárov.

Ing. Martin BEŇATINSKÝ
Starosta obce 
pre volebné obdobie 2014 - 2018
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Zo žiakov I. stupňa už predavači, stavbári, 
skladníci i obuvníci 
Text: Mgr. Erika Vrzalová, riaditeľka ZŠ s MŠ S. Štúra Lubina/Foto: archív zš

Milí čitatelia, po jesenných prázdninách Vám opäť prinášam 
súhrn noviniek zo školského diania. Po úspechu v obvodnom 
kole v speváckej súťaži MY POPSTAR, žiačka Laura 
Drgoncová (9.A) reprezentovala školu v okresnej súťaži v 
Považskej Bystrici. Konkurencia bola naozaj na veľmi dobrej 
úrovni, no i napriek výbornému vystúpeniu sa neumiestnila na 
priečke víťazov. Svoje vedomosti z IKT a možnosť preukázať 
svoje logické myslenie si vybraní žiaci jednotlivý ročníkov 
vyskúšali v internetovej súťaži I Bobor. Z 26 súťažiacich 
ich 10 získalo diplom úspešného riešiteľa. Gratulujeme! V 
týchto dňoch sa pripravujeme na riešenie matematickej súťaže 
Pytagoriáda.

Hodnotenie štvrťročných výsledkov prebehlo 20.11. na 
klasifi kačnej porade. 
Pre deviatakov je stále otvorená možnosť výberu strednej 
školy a študijného zamerania. V tomto období prebiehajú na 
stredných školách tzv. Dni otvorených dverí, kedy sa môžu 
osobne informovať o študijnom programe jednotlivých škôl. V 
rámci tejto možnosti dňa 5.12. navštívili SOŠ v Novom Meste 
nad Váhom. 
Zaujímavým predstavením pre deti MŠ a žiakov I. stupňa bola 
návšteva KD v Lubine dňa 13.11. Cirkus Viktori im okrem 
humorných scénok predstavil svojich zvieracích miláčikov, 
ktoré boli súčasťou vystúpenia. Najviac zaujalo mláďa 
klokana, síce veľmi plaché, ale po pohladení milé a prítulné. 
Prvé detské mesto povolaní na Slovensku. Viete kde je? 
V Trenčíne v priestoroch obchodného domu MAX. Žiaci I. 

stupňa ho navštívili 8.12. a vrátili sa plní zážitkov. Vyskúšali 
si rôzne typy povolaní: predavač, stavbár, skladník, obuvník, 
elektromontér.. a tiež si doniesli vlastne vyrobené suveníry v 
podobe ručne šitej peňaženky. 

Deti v základnej škole pestujú vianočné 
tradície

Čas vianočných sviatkov už klope na dvere. Pokračujeme v 
tradíciách a hneď prvou je zdobenie vianočného stromčeka. V 
tomto období mávame s deťmi tvorivé dielne, kde sa venujeme 
tvorbe vianočných ozdôb, pečeniu medovníčkov, zdobeniu 
medovníkových domčekov. Tento rok sme tvorili vianočné 
ozdoby z vizovického cesta, ktorými sme ozdobili vianočný 
stromček vo vestibule školy. V piatok, 5.12. nás v škole 
navštívil Mikuláš a každého žiaka za peknú báseň, pieseň, 
dokonca hádanku odmenil sladkým balíčkom. V pondelok 

15.12. sme pripravili „Vianočné trhy“, ktoré prebehli v 
zasadacej miestnosti OcÚ Lubina od 15 hod. Pripravené boli 
na predaj výrobky s vianočnou tematikou a, samozrejme, i 
drobné občerstvenie. Nechýbala ani predvianočná nálada. 
Vianočné trhy neprebehli len u nás, naši deviataci sa chceli 
pozrieť ako vyzerajú v Nitre a v rámci triednej akcie ich aj 
10.12. navštívili.
Všetkým prajem krásne prežitie vianočných sviatkov. V škole 
sa opäť vidíme 8.1.2015.

..ako predavač a nakupujúci..

..ďakujeme za sladké prekvapenie..

Mikulášske vylomeniny v materskej škole
Text a foto: Vladimíra Adamusová

Dňa 3. decembra 2014 zavítal do našej MŠ Mikuláš. Prišiel 
potešiť všetky deti, ktoré po celý rok poslúchali a tým, ktoré 
občas vyviedli nejakú vylomeninu, pohrozil prstom. No i 
tak balíček priniesol pre každého. Deťom žiarili očká a s 
veľkou radosťou si preberali sladké odmeny od Mikuláša. 

Ale aby som nepredbiehala... Milých rodičov, príbuzných, 
deti, uvítala vianočným príhovorom zástupkyňa pre MŠ 
Jana Slávková, ktorá hneď po príhovore vystúpila so svojimi 
maličkými deťmi s programom, kde deti recitovali, spievali 
a tancovali. Po nich vystúpili naši predškoláci pod vedením 
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pani učiteľky Dagmar Podolanovej. Recitovali básne, spievali 
na ľudovú nôtu. S pani učiteľkou Vladimírou Adamusovou 
ukončili besiedku tiež krátkym programom a scénkou o 
zajkovi a deťoch. Po programe prišiel vytúžený Mikuláš a 
priniesol deťom balíčky plné dobrôt. Všetci sme sa pohostili 
na koláčikoch a zákuskoch, ktoré nám napiekli a priniesli 
rodičia. Vypili sme čajík, rodičia kávu a ešte sme sa zabávali, 
rozprávali. Bolo to krásne strávené popoludnie v spoločnosti 
detí, rodičov, zamestnancov MŠ, na ktorom sa zúčastnila aj 
riaditeľka ZŠ s MŠ Mgr. Erika Vrzalová a starosta obce Ing. 
Martin Beňatinský.
Tešíme sa na ďalšie takéto vydarené stretnutia a už teraz sa 
tešíme na nasledujúce vianočné sviatky.

Mikuláš rozsieval radosť
Text: Ing. Simona Štepanovicová/Foto: Mgr. E. Rubaninská

„Ho, Ho, Hó, vidíme sa piateho!
Naučte sa básničky, dostanete balíčky.
Neprídem ja veru sám – anjelika s čertom
na pomoc si zavolám.“

A veru tak aj bolo. V sprievode družiny ujo Mikuláš zavítal 5. 
decembra 2014 do Kultúrneho domu G. Zocha v Lubine. Síce 
„trocha“ meškal, ale to preto, lebo si zaumienil, že detičky si na 
neho o niečo dlhšie počkajú a o to viac sa potešia jeho príchodu. 
Len tak medzi nami, tento rok mu ani opasok nepadal, lebo 
ako sám povedal: „Akosi sa mi to vymklo z rúk.“  Do príchodu 
Mikuláša sa o detičky s rodičmi postarali panie učiteľky a DJ 
Marcel Harušťák. Ani hladom a smädom nikto netrpel. Voňavé 
šišky, ktoré pripravili panie kuchárky zo školskej jedálne a 
koláčiky od rodičov sa teplým detským čajom zapíjali jedna 
radosť. Na starších a „najstarších“ zasa myslel náš pán starosta 
so svojou chutnou kapustnicou a vareným vínkom, ktoré sa 
podávali vonku v mikulášskom stane, kde do dobrej nálady 
zahral Paľko Bako na svojej heligónke. 

Uhlie, beatbox a „tajný“ zoznam
Ale to už dostáva avízo o príchode Mikuláša pani riaditeľka. 
Tak rýchlo zhasnime a ticho deti, nech nám neodíde. A potom 
už odostretie opony, rozsvietenie stromčeka a na pódiu Mikuláš 
s družinou v plnej paráde. Pod stromčekom žiaria balíčky, 
čakajúce na rozdanie. Za básničku, za pesničku i bez nich, 
ale všetkým deťom pre potešenie. Ani na najmenšie detičky 
sa nezabudlo a im bol určený kozmeticko-sladký balíček. Pre 

menšie a väčšie, tie najlepšie „mlsoty“. Čertisko tento rok 
„neposlušné“ deti doslova „zmaľoval“ a niektorým uštedril aj 
kúsok uhlia. Posledný balíček ujo Mikuláš odovzdal Simonke 
Martákovej, ktorá mu zaň predviedla moderný beatbox. A 
keď už nebolo komu rozdávať, ešte pár spoločných fotiek s 
Mikulášom a rozlúčka detí so zborovým „ďakujeme“! A čo 
bolo potom? Pre detičky bola pripravená kreslená vianočná 
rozprávka a ujo Mikuláš sa pobral načerpať sily, veď večer 
ho čakala ešte zodpovedná práca – vyčariť úsmev na tvári 
ďalším detičkám. To len my sme mali „protekciu“ a navštívil 
nás v predstihu. A my mu za to stráááášne moc ďakujeme! 
Ale pred odchodom mi odovzdal list a poprosil ma, aby sme 
mu i my splnili želanie a prostredníctvom novín Lubinčan 
odovzdali jedno veľké POĎAKOVANIE! Poďakovanie za 
to, že i v týchto „neľahkých“ časoch sa nájdu dobrí a ochotní 
ľudia, ktorí nezištne podporia správnu vec a pre radosť iných! 
V liste bol uvedený aj zoznam týchto ľudí, tak ho s radosťou a 
vďakou uverejňujem:

POĎAKOVANIE SPONZOROM:
- Jaroslav Duška, Zurich
- Nemenovaný sponzor
- Milan Srnec
POĎAKOVANIE za balenie balíčkov: 
Mária ŠTEPANO VICOVÁ.

POĎAKOVANIE za všestrannú pomoc, výzdobu kul-
túrneho domu a mikulášskeho stanu: Ľuboslava TOMA-
ŠOVICOVÁ, Dávid Beňatinský a Iveta ČAMEKOVÁ.
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Výročie posvätenia chrámu Božieho
Text: ThDr. Eva Juríková, zborová farárka/Foto: Martina Solovicová

V 23. nedeľu po Svätej Trojici, 23. novembra 2014 sme si pri-
pomenuli 230. výročie posvätenia nášho chrámu Božieho. Po 
vydaní tolerančného patentu cisárom Jozefom II.  v roku 1781, 
požiadali naši predkovia o povolenie stavby kostola. Keď ho 
dostali ich chuť do stavby kostola musela byť veľká. V júli 
1783 začali kostol stavať a v prvú adventnú nedeľu v roku 
1784 bol kostol posvätený. Hnala ich k tomu veľká túžba po 
vlastnom chráme, súdržnosť ale najmä viera v Pána Boha. Aby 
sa naplnili náboženské tradície aj ľudové, kedy v tej dobe bý-
vali dedinské zábavy, čo v advente nesmelo byť, v nasledujú-
com roku bola posledná nedeľa cirkevného roku 23. po Svätej 
Trojici, tak pamiatku  posvätenia kostola presunuli na tento 
termín. Od výstavby prešiel kostol za tie roky viacerými úpra-
vami a rekonštrukciami. 

„Posilnime ochablé ruky, upevnime klesa-
júce kolená!...“
Dôstojný brat generálny biskup doc. PhDr. Miloš Klátik, PhD., 
v kázni na text z Izaiáša 35,3-10 povedal: „Stojí tu svedok 
Božej prítomnosti. Ale, vďaka Bohu, vidím tu aj to, čo je dôle-
žitejšie ako akákoľvek vzácna výzdoba – vidím tu Vás, bratia a 
sestry. Pri pohľade na kostoly, najmä také ako je tento, mnohí 
vidia iba pamiatky, ktoré je treba udržiavať a zachovať ich v 
dobrom stave pre budúce pokolenia, ako svedkov minulosti. 
No tí, ktorí sa o chrámy Božie starajú, investujú do ich vzhľadu 
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a funkčnosti mnoho času i nemalé prostriedky, tí – tak ako aj 
Vy – to robia a robili predovšetkým z lásky a vďaky Pánu Bohu 
i z lásky k Božiemu chrámu.“ Nakoľko táto nedeľa bola aj 
poslednou nedeľou cirkevného roka – nedeľou večnosti, brat 
generálny biskup nás v druhej časti svojej kázne povedal, že 
sme z Božieho slova počuli radostné Božie zasľúbenia. „Preto 
máme Pánov druhý príchod očakávať s nádejou, s radosťou, 
aktívne – v tvorivej práci na slávu Božieho mena a pre dobro 
našich blížnych. Sám Pán Boh nám takúto cestu ponúka. Mali 
by sme ju prijať a kráčať po nej s vďačnosťou a odvahou vie-
ry, či sa to už týka nášho osobného, rodinného života, ale aj 
života v cirkvi, i života konkrétne v tomto cirkevnom zbore, 
či života spoločnosti.“ Preto: „Posilnime ochablé ruky, upev-
nime klesajúce kolená! Povedzme zdeseným srdciam: Buďte 
silní, nebojte sa! Ajhľa Boh váš. On sám príde a zachráni nás( 
Iz 35,3-4).“

Pamätná tabuľa a strom reformácie
Slávnostnú atmosféru umocnil zborový spevokol, vystúpenie 

mládeže, detí ako aj priblíženie histórie CZ v podaní sestry 
Ing. Oľgy Hrabovskej. Služieb Božích sa zúčastnili aj bratia 
a sestry z  CZ Modra – Kráľová so svojou sestrou zborovou 
farárkou doc. ThDr. Sidoniou Horňanovou, PhD., s ktorými 
udržiavame už temer desať rokov partnerstvo a vzájomné 
bratsko – sesterské spoločenstvo. Pozvanie prijal aj seniorál-
ny dozorca Ing. Svetozár Naďovič a starosta obce Lubina Ing. 
Martin Beňatinský.
Pri 230. výročí pamiatky posvätenia kostola bola odhalená pa-
mätná tabuľa kňazom, ktorí v lubinskom CZ pôsobili. V rámci 
projektu ECAV na Slovensku k 500. výročiu Lutherovej refor-
mácie 500 stromov reformácie bol vysadený strom reformácie 
číslo 080 lipa malolistá. 
Ďakujeme Trojjedinému Pánu Bohu za všetku pomoc a po-
žehnanie, za silu i dary milosti, ktoré nám na každý deň dáva 
a usmerňuje nimi náš život. Úprimné poďakovanie patrí všet-
kým bratom a sestrám, ktorí svojou obetavosťou, materiálnou i 
nemateriálnou podporou i svojou účasťou na službách Božích 
prispeli k dôstojnému priebehu celej slávnosti.

Pocta (aj) pre obec Lubina
Text: Mgr. Elena Rubaninská/Foto: PhDr. Ľubomíra Srnánková

O významnej osobnosti špeciálnej pedagogiky na Slovensku 
doc. PhDr. Vladimírovi Predmerskom, CSc., rodákovi z 
Lubiny, najmladšom bratovi pani učiteľky Predmerskej, sme 
už v Lubinčanovi písali. O jeho živote, diele, význame, ktoré 
už nie sú neznáme ani v rámci Slovenska.
Tohto roku sa vedenie Pedagogickej fakulty Univerzity 
Komenského v Bratislave uznieslo každoročne oceňovať 
najvýraznejšie osobnosti  špeciálnej pedagogiky Cenou 
Vladimíra Predmerského za rozvoj a prínos v odbore špeci-
álna pedagogika a starostlivosť o ľudí s postihnutím.

„Bol to budovateľ špeciálnej pedagogiky 
na Slovensku, jeden z jej najdôležitejších 
pilierov.“
Prvým laureátom Ceny Vladimíra Predmerského sa stal 
PaedDr. Ondrej Matuška, CSc.
Slávnostné prvé udeľovanie sa konalo v rámci medzinárodnej 
konferencie Inovácie v teórii a praxi výchovnej a komplexnej 

rehabilitácie osôb so zdravotným postihnutím 20. novembra 
2014 v aule PdF UK v Bratislave.
Na tomto historickom podujatí boli prítomné deti doc. 
Vladimíra Predmerského - Mgr. Art. Vladimír Predmerský, 
jeho sestra MUDr. Nadežda Blahutová, príbuzní z rodiny 
Predmerských a iní hostia. Slávnosť viedla dekanka PdF UK 
prof. PaedDr. Alica Vančová, CSc. s vedúcou Katedry špeciál-
nej pedagogiky PdF UK doc. PaedDr. Teréziou Harčaríkovou, 
PhD. Pani dekanka vo svojom slávnostnom príhovore cha-
rakterizovala doc. Vladimíra Predmerského  slovami: „Bol 
to budovateľ špeciálnej pedagogiky na Slovensku, jeden z jej 
najdôležitejších pilierov.“
Osobnosť doc. V. Predmerského po odbornej stránke predsta-
vil jeho bývalý žiak, spolupracovník a neúnavný uchovávateľ 
a spracovávateľ jeho  dokumentácie PhDr. Jozef Baláž. O svo-
jom otcovi vážne aj úsmevne rozprával i jeho syn Vladimír 
Predmerský.  Medzi príspevkami sa ako farebná stuha tiahli 
piesne v podaní študentiek PdF UK.  

sprava A. Vančová, E. Kolárová. T. Harčaríková, V. Predmerský, N. 
Blahutová

sprava N. Blahutová, V.Predmerský, R. Srnánek
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Krajanská hrdosť
Osobnosť prvého laureáta Ceny Vladimíra Predmerského 
PaedDr. Ondreja Matušku, CSc. predstavila  vedúca Katedry 
špeciálnej pedagogiky  PdF UK doc. PaedDr. Terézia 
Harčaríková, PhD.
Ondrej Matuška (1936) kráča cestou doc. V. Predmerského. 
I on písal a píše zlatými písmenami minulosť, súčasnosť, 
ale aj budúcnosť špeciálnej pedagogiky podľa vzoru doc. V. 
Predmerského. Celý život kráča po jeho ceste v jeho šľapa-
jach. Podobne ho sprevádza práca, ambície, usilovnosť, ľud-
skosť a pokora. Tie aj jeho  radia k výnimočným  osobnostiam 
špeciálnej pedagogiky.

Laureát Ondrej Matuška si zo zdravotných dôvodov nemohol 
cenu prevziať osobne. Za neho ju prevzala doc. MUDr. Ema 
Kollárová.
Nás, čo zviditeľňujeme doc. V. Predmerského v povedomí 
Slovákov (brožúrka o jeho živote a práci, pamätná izba v 
Lubine,  príspevky v regionálnej tlači), teší, že i PdF UK si ho 
tak vysoko váži a cení. 
Cenu Vladimíra Predmerského bude PdF UK Bratislava ude-
ľovať každý rok významným slovenským aj zahraničným pe-
dagógom za celoživotný prínos v rozvoji špeciálnej pedago-
giky.
A nás, rodákov doc. Vladimíra Predmerského, to napĺňa kra-
janskou hrdosťou.

Oblastný výbor Slovenského zväzu protifašistických 
bojovníkov v Novom Meste nad Váhom oceňoval
Text a foto: Viliam Solovič

Na tohtoročnom, poslednom zasadnutí  dňa 11.12.2014 
Oblastný výbor Slovenského zväzu protifašistických bojovní-
kov v Novom Meste nad Váhom udelil Ďakovný list prednost-
ke OcÚ Lubina Ing. Simone Štepanovicovej a Ing. Kataríne 
Kučerovej za aktívnu prácu a pomoc v Slovenskom zväze pro-
tifašistických bojovníkov.
Ďakovné listy im odovzdali: tajomník ÚR SZPB v Bratislave 
Doc. PhDr. Viliam Longauer, za OblV SZPB predseda Ján 
Hulínek, podpredsedovia Ivan Šimo a Ing. Vladimír Repčík, 
tajomníčka Anna Michalíková. Ostatní prítomní sa pridali ku 
gratulácií potleskom. „Udelenie Ďakovného listu bolo pre mňa 
príjemným prekvapením. V Oblastnom výbore SZPB v NMnV, 
na čele s predsedom pánom Jánom Hulínkom, sú ľudia, kto-
rých si vážim, rada sa s nimi stretávam a ten ich entuziazmus 
by im mohol závidieť nejeden mladý človek.“  

Ing. Simona Štepanovicová

Zľava: Anna Michalíková, Ivan Šimo, Doc. PhDr. Viliam Longauer, 
Ing. Simona Štepanovicová, Ing. Vladimír Repčík, Ing. Katarína 
Kučerová, Ján Hulínek.

Už 15 rokov na „scéne“
Text: doc. Ing. Vlastimila Pevná, PhD.

Každý niekam patrí a každý má niekde svoje korene. Právne 
snaha nezabúdať na tieto korene viedla pred 15 rokmi na-
šich krajanov k založeniu  Klubu podjavorinských rodákov 
v Nitre (KPR, 1999 - 2014), najprv ako pobočky už od roku 
1980 existujúceho bratislavského klubu a od 12.12.2007 ako 
samostatného klubu. Keďže veľa našich členov pochádza z 
okolia Bradla, rozšírili sme názov na Klub podjavorinských 
a podbradlianskych rodákov v Nitre (KPPR). Veď aj z Veľkej 
Javoriny dovidieť niekedy až na Bradlo.
Ustanovujúca schôdza nášho Klubu sa uskutočnila 7.9.1999. 
Základné idey a ciele KPPR aj po 15 rokoch zostávajú:
- Nestratiť kontakt s rodným krajom, spoznávať jeho minu-

losť aj prítomnosť.
- Prispieť k širšej propagácii rodného kraja, jeho osobností, 

rôznych zaujímavostí a kultúrno-spoločenských aktivít.
- Rozvíjať a upevňovať vzájomné vzťahy medzi rodákmi a 

hrdosť na svoj rodný kraj.

Richtár predsedom Klubu
Členská základňa KPPR v Nitre sa tvorila postupne. Spočiatku 

to bola malá skupina nadšencov, prevažne z radov býv. pe-
dagogických pracovníkov. Postupne pribúdali k zakladajúcim 
členom ďalší riadni členovia a tiež aj ich príbuzní ako sym-
patizanti klubu. Najviac členov sme zaregistrovali okolo roku 
2009 pri 10. výročí Klubu a to 37 riadnych členov a 13 sympa-
tizantov, ktorí pochádzali z rôznych krajov Slovenska. Pri 15. 
výročí Klubu v roku 2014 sme skonštatovali, že v súčasnosti  
sa na našich stretnutiach pravidelne zúčastňuje cca 25 členov a 
6 sympatizantov. Pribudli noví členovia, iní zase opustili Klub 
z rôznych dôvodov, niektorí s prísľubom, že sa neskôr vrátia.
S úctou a zármutkom spomíname na tých členov a sympatizan-
tov, ktorí nás opustili navždy, spolu 12 za  15 rokov existencie 
Klubu. Bol medzi nimi aj náš prvý predseda – richtár doc. Ing.  
M. Zima, CSc. a tiež prvá tajomníčka Klubu, lubinská rodáč-
ka, pani E. Kontšeková, rod. Tučková z Podkoziniec.

Neobmedzená pestrosť aktivít 
Medzi najvýznamnejšie aktivity nášho Klubu patria prednášky 
a besedy, ktorých sa doteraz uskutočnilo za 15 rokov 38 a tiež 
účasť na vernisážach diel známych umelcov spolu 10-krát. 
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Pomoc a poradenskú činnosť spočiatku poskytovali aj členo-
via bratislavského KPR, najmä J. Magál, CSc. a lubinskí rodá-
ci Ing. J. Zelko, CSc. a Ing. S. Štepanovic, ktorí sa sporadicky 
zúčastňovali aj zasadnutí KPPR v Nitre. O dve prednášky sme 
požiadali aj hostí z Bratislavy, avšak všetky ostatné pripravili 
a predniesli naši členovia, resp. sympatizanti. Ako príklad uvá-
dzam témy niektorých prednášok:
- Z Podjavoriny do sveta (Ing. J. Zelko, CSc., 2005)
- Spomienky sú jediný majetok, ktorý mi nemôže nikto 

vziať (Akad. Prof. Ing. J. Plesník, DrSc., 2005)
- Zo života Ľ. V. Riznera v Zem. Podhradí (doc. Ing. V. 

Pevný, CSc., 2006)
- Martin Rázus, román Svety (Mgr. B. Medeková, 2006)
- Spomienky na rodnú Myjavu (Ing. J. Hodúl a PaeDr. J. 

Sandanus, 2007)
- Spomienky na Brezovú pod Bradlom (Ing. O. Palanská, 

CSc., 2007)
- Život a dielo M. R. Štefánika (Ing. J. Maniaček, 2009, 2011)
- Spomienky a história rodiska Stará Turá (prof. Ing. I. 

Repka, PhD., 2011)
- Charakteristika a zaujímavosti podjavorinskej obce Lubina 

(doc. Ing. V. Pevná, PhD. A Ing. M. Filus, 2012)
Uskutočnili sa aj prednášky na aktuálne odborné témy, napríklad:
- Klimatické zmeny (2004), Humor a smiech v spoločen-

skom živote (2007), Zaujímavosti z astronóme (2013): 
doc. Ing. V. Pevný, Csc.

- Mikróby okolo nás (2008): doc. Ing. L. Kopčanová, CSc.
- Včela medonosná a peľ (2013): Ing. V. Foltín a Ing. M. G. 

Ostrolucká, CSc. a iné témy.

Významné osobnosti Podjavoriny a mladá 
generácia
Čestný titul „Významná osobnosť Podjavoriny“ obdržali pri 
životných jubileách títo členovia (bez titulov): J. Plesník z 
Krajného – Podprehory, V. Pevná z Lubiny – Miškech Dedinky 
a M. Zima z Bukovca – U Zimov. 
V prehľade uskutočnených podujatí by sme mohli ešte po-
kračovať. Všetky ich dôkladne zaznamenáva naša dlhoročná 
kronikárka, rodáčka z Moravského Lieskového, pani Mgr. 
B. Medeková. Za dlhoročnú obetavú spoluprácu obdržala 
Ďakovný list vedenia Klubu.
Náš Klub pod úspešným vedením predsedníčky – richtárky 
Ing. M. G. Ostroluckej, CSc. (od 12.12.2007), ktorá prišla do 
Nitry z Myjavy, si uvedomuje, že popri doterajšej činnosti je 
veľmi dôležitou úlohou získať a aktivizovať mladšiu generá-
ciu, aby nezabúdala na svoje korene. Nech sa tak naplní histo-
rické úsilie zachovať dedičstvo našich otcov.

Na gazdovskú nôtu
Text: Mgr. Lenka Drgoncová/Foto:Kristína Durošová

Dňa 8.11.2014 - v sobotu sa konala ľudová veselica pod náz-
vom Gazdovský večer. Podujatie sa uskutočnilo v Osvetovom 
dome Dr. Mila Hodžu v Lubine - časť Miškech Dedinka.  
Tento rok to bol už 7. ročník tejto tradičnej ľudovej krojovej 
zábavy. Už samotný názov napovedá, že celý večer sa niesol 
v duchu tradičnej gazdovskej zábavy, veselice a gazdovských 
zvykov, ktoré prevládali v okolitých dedinách. Organizátormi 
podujatia boli - Miestne osvetové stredisko Dr. Milana Hodžu 
v Miškech Dedinke, Centrum tradičnej kultúry v Myjave 
a Bistro Tri Sestry Miškech Dedinka. O hudbu sa postarala 
Kopaničiarska muzika Martina Janšta z Košarísk a pri stoloch 
hral na harmonike Pavol Bako. 

Zranených bolo treba priamo na parkete ob-
viazať
Neskôr večer začala prebiehať Gazdovská súťaž o najschop-
nejšieho gazdu. Každý gazda sa môže pri svojej práci vonku, či doma zraniť a tak šikovná gazdiná mala za úlohu sa o svojho 

gazdu postarať. Vybralo sa 8 párov a ženy obviazali gazdu, 
tak aby sa papierový obväz  nepretrhol, ale držal čo najlepšie. 
Každý zo zúčastnených obdŕžal malú pozornosť - hygienické 
vreckovky.  Pre tých, ktorí sa chceli naučiť tancovať čardáš a 
verbunk, pripravila tanečná škola z Turej Lúky ,,kurz“ tanca.  
Na stoloch nechýbali tradičné gazdovské jedlá - žinčica, mel-
tovica, kapustnica, omastené a oškvarkové chleby s cibulú“. 
V cene vstupného bol zahrnutý uvítací ,,pohárek“ – tradičná 
pálenka a drevený nožíček na mazanie chleba. Veľmi potešili 
hlavne tí, ktorí prišli v tradičných dedinských  krojoch. 

„Hrajte, že mi hrajte“
Tento rok sa, verím, že veľmi dobre zabavilo okolo 100 ľudí. 
Zúčastnili sa hlavne ,,mladí tanečníci“ z  okolitých myjav-
ských kopaníc. Možno je to práve tým, že tento kraj žije zvyk-členovia FS Záriečanka zo Záriečia

gazdovská súťaž
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mi tradičnej a ľudovej kultúry. Za zmienku ešte stojí, že v pia-
tok medzi 16 - 17:00 hod. bol prezentovaný Gazdovsky večer 
v slovenskom rozhlase v relácii ,,Hrajte, že mi hrajte“. Srdečná 

vďaka organizátorom a všetkým zúčastneným. Tešíme sa o rok 
na dobrú gazdovskú zábavu.

škola tanca

Kapustovo – lekvárovo v obci
Text a Foto: Mgr. Elena Rubaninská

V sobotu 6. decembra 2014 to bolo už dvanásty krát, čo sa v 
Osvetovom dome Dr. Milana Hodžu v Miškech Dedinke konal 
kapustovo – lekvárový večer (prvýkrát sa konal v roku 2003).
Organizovalo ho Miestne osvetové stredisko Miškech Dedinka 
(v zastúpení Viliam Harušťák) v spolupráci s MS SČK (v za-
stúpení Mgr. Ivona Martinková). Obsahom večera bola pred-
náška a beseda na tému „kapusta a orechy.“ Bolo to súťažné 
podujatie o najlepšiu kvasenú kapustu a najlepší lekvár.
Zišlo sa tu 32 ľudí. Súťažilo 11 vzoriek kapusty a 9 vzoriek 
lekváru.
Prítomných privítala a celý večer sa slovom prihovárala Ing. 
Oľga Hrabovská. 

Blahodarné účinky, ale aj jed
O blahodarných účinkoch sudovej kapusty a všetkých dru-
hov orechov na zdravie človeka rozprávala Ing. Anna Riecká. 

Dozvedeli sme sa veľa zaujímavého. Okrem iného i to, že 10 
dkg vlašských orechov sa výživovo rovná 10 dkg mäsa. I to 
dávno známe, že marhuľové jadrá sú jedovaté, najviac jedu je 

v šupke. Prišlo sa na to už v roku 1890. Na dané témy sa roz-
prúdila neformálna debata, prítomní si vymieňali svoje skú-
senosti a počas večera vládla pohodová „rodinná“ atmosféra.
O najlepších 3 vzorkách kapusty a lekváru rozhodli prítomní. 
Každý ochutnal každú vzorku a jej príslušnému číslu „pripísal 
čiarku“.

Najlepšia kyslá kapusta:
1. miesto – Milada Solovicová
2. miesto – Janka Trúsiková
3. miesto – Zdenka Evinicová (odmenu za ňu prevzala jej 
dcéra Mgr. I. Martinková)

Najlepší lekvár:
1. miesto – Ing. Anna Riecká – višňový
2. miesto – Janka Trúsiková – čučoriedkový
3. miesto – Emília Jarábková – drienkový

Milada Solovicová - 1.mieto- kapusta

Ing. A. Riecká -  1.miesto- lekvár

ľudová hudba Martina Janšta z Košarísk
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Malá skromná akcia
Víťazky si prevzali odmeny z rúk riaditeľa MOS Miškech 
Dedinka pána Viliama Harušťáka.
Potom sme si pochutnali na kapustnici „gulášmajstra“ Braňa 
Znachora, pred ktorou ulievali „kopaničárský retázkový aperi-
tív“ páni Milan Zemanovič a Milan Pagáč.
Kapustnica bola ozaj vynikajúca. Naša babička by povedala: 
„Je paránná. Chlapčisko sa móže ženit.“ 
Koláčikmi nás pohostili Anka Machajdíková a Janka 
Trúsiková.
Bola to „malá skromná“ akcia. Ale jedna z tých, ktoré okrem 
získaných poznatkov utužujú medziľudské vzťahy. A v tom 
je jej veľkosť a nezameniteľný význam. Všetkým nám dobre 

urobila chvíľka pozastavenia v tomto tichom adventnom čase 
v kruhu príjemných ľudí.

Kysuckému prameňu tlieskalo päťdesiat Lubinčanov
Text a foto: Viliam Solovič

V nedeľu 16.11.2014 koncertovala v DK Javorina na Starej 
Turej jedna z najpopulárnejších slovenských folklórnych 

skupín - Kysucký prameň z Oščadnice (vedúci Jozef Smolka).
Privítala ich zaplnená sála, veď len Lubinčanov sa tu zišlo pri-
bližne 50; na javisku veľké papierové srdce v kvetináči a ich 
priaznivci, ktorí počas celého koncertu, ktorý mal vynikajúcu 
úroveň, nešetrili potleskom. V závere koncertu patril potlesk i 
riaditeľke DK Javorina Eve Adámkovej, ktorá odovzdala účin-
kujúcim za ich vystúpenie kyticu kvetov a Milanovi Srncovi 
z Lubiny, ktorý im ako ich priaznivec odovzdal darček - jeho 
súčasťou bola i pravá lubinská slivovica. Milan Srnec nám 
povedal: „So skupinou Kysucký prameň som sa spoznal pred 
dvoma mesiacmi na liečení v kúpeľoch Turčianske Teplice. 
V tomto roku som oslávil životné jubileum (80 rokov) a tento 
koncert považujem za krásny, dodatočný darček. Ich piesne, 
hudba a hovorené slovo mi dodávajú energiu do ďalšieho ži-
vota.“ Určite dodali energiu i dnes ostatným v sále a vrátili 
mnohých do spomienok mladosti.

Sólista
Text: Anna Sláviková

Za čias mojej mladosti, a teda aj socializmu, býval lubinský 
kostol preplnený len počas veľkých sviatkov. Najmä na šted-
rovečerné bohoslužby chodili aj tí, čo inokedy chýbali. Medzi 
sviatočnými veriacimi vynikal hlavne postarší cirkevník Juro. 
Sedával na pavlačoch hneď nad oltárom, pánu farárovi na 
očiach. Napriek tomu ho vždy bohoslužby zmohli už na za-
čiatku kázne, a pokým farár svoju reč skončil, celkom slušne si 
pospal. Rokmi vybudovaný refl ex ho zobudil zakaždým práve 
pri záverečnej liturgii, kedy absolútne sólisticky zatiahol kľú-
čové slovíčko „Hospódine“ a ťahal ho, aj keď ostatní už dávno 
dospievali. A keby len to! Kým prítomní chór klesal s tóninou 

dolu, Juro vytiahol svoju notu do výšky Pavarottiho vysokého 
cé. Pán farár Radoš ho niekoľkokrát po skončení bohoslužby 
napomenul, aby si na to miesto dal pozor. Juro si pozor dal. A 
dobrý. Svoj sólistický part opakoval rok čo rok, ako zabehnutý 
rituál. My, decká, sme sa tešili na jeho vystúpenie a so zataje-
ným dychom sme čakali či nezlyhá. Juro pokým žil a vládal, 
nepokazil našu radosť a tak brilantne zatiahol „Hospódine“, že 
sme sa chtiac-nechtiac rozchichotali. Aj tento Juro s jeho spe-
váckou vložkou sa spája so spomienkami na radostné Vianoce 
môjho detstva.

Drozdík
Text: Anna Sláviková

„Čis!“ „Heš!“ „Idéš ho!“ - zaháňala mama kocúra z dvora. „Čo 
si dnes na neho taká planá? Furt ho kŕmiš samými dobrotami 
a teraz takto“ - opýtala som sa jej. „Ále“ - mávla rukou namr-
zene. „No, kukni sa sem“ - ukázala na kovovú tyč, ktorú tato 
kedysi privaril ku konštrukcii podopierajúcej vinič, čo sa nám 
ťahal ponad celým dvorom. „Pamatáš sa na toho drozda, čo 

mi tun každé ráno vyuspevuval?“ - opýtala sa ma. „Pamätám“ 
- prikývla som. „A vidzíš ho ščil?“ „ Nevidím“ - musela som 
priznať. „Tak rád sedával na tejto štangli a vyspevuval do ne-
moty. Prišlo mi ho lúto, že ho na tom studeném železe ozábe, 
tak som mu tam prevesila handerku. Any mi nenapallo, čo ten-
to nenažratý kocúrisko na neho fut pokukuje. Vystréhél chvílu 
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keď som sa nedzívala a vydrápal sa na tú tyč. A tú chupatú labú 
si ho pritáhél. Chudáčik drozdýk, možná by bol aj ulecel, keby 
sa mu pazúrik nezadrapil do handry. Scela som ho odehnat, 
ale tak friško sa mu to podarilo. Pokým som k nemu dobehla, 
scihél ho zežrat prámo pred mojími očámi. Len zobáčik z neho 

ostal“-  a ukázala na čosi malé a žlté na betóne. „Idéš, ty ohava 
jakási, už cic ništ nedám aj ked budeš jako mavŕnat“- zahnala 
sa beznádejne na kocúra, ktorý sa drzo zalizoval po raňajšej 
maškrte.

Z Valného zhromaždenia SBUL
Text: za Výbor SBUL prof. Ing. Ladislav Gulan, PhD.

V súlade s článkom 8.2. Dodatku č.1 zmluvy o založení spo-
ločenstva s právnou subjektivitou „Spolku bývalých urbaria-
listov obce LUBINA, pozemkové spoločenstvo“ a zákona 
č. 97/2013, §14, ods.1 zvolal výbor SBUL, p. s. zhromažde-
nie, ktoré sa konalo dňa 05.12.2016 v Osvetovom stredisku 
Dr. Milana Hodžu v Miškech Dedinke. Zhromaždenie, ktoré 
sa konalo za účasti prevažnej časti členov SBUL, zhodnotilo 
činnosť spolku a plnenie uznesení prijatých na ostatnom zhro-
maždení, ktoré sa konalo 06.12.2013 a tiež prijalo dokumenty 
usmerňujúce činnosť spoločenstva v roku 2015. 

Exekučné konanie a nedôsledné plnenie 
zmluvy 

V rámci stretnutia odzneli informácie o činnosti výboru za ob-
dobie posledného roka a správa o plnení uznesení z posledné-
ho valného zhromaždenia, správa Dozornej rady SBUL a tiež 
informácia nájomcu – Ing. M. Čaviča o hospodárení s lesným 
majetkom v roku 2014.
Zhromaždenie ako najvyšší orgán spoločenstva potvrdilo spl-
nenie uznesení z ostatného zasadnutia a prednesené správy o 
činnosti. V správe o činnosti spoločenstva bolo konštatované 
splnenie požiadaviek zákona č. 97/2013 v stanovenom termí-
ne, odzneli v nej aj skutočnosti týkajúce sa plnenia zmluvných 

vzťahov s nájomcom lesných pozemkov a nájomcom pôdy 
a pasienkov. S nájomcom pôdy a pasienkov bolo ukončené 
exekučné konanie a po dohode podpísaná nová zmluva, kto-
rej plnenie je však opäť zo strany nájomcu nedôsledné. Ďalšie 
skutočnosti sa týkali stavu hospodárenia a vedenia evidencie 
a zapracovávania nových zákonov do dokumentov a činnosti 
spoločenstva. Výbor sa naďalej zaoberal verifi káciou nevy-
zdvihnutého majetku SBUL a uzatváraním nových nájomných 
zmlúv s užívateľmi nehnuteľností vo vlastníctve spoločenstva 
a tiež bežnou agendou, ktorú požadujú orgány štátnej správy.
V diskusií odzneli otázky týkajúce sa spravovania majetku, 
jeho účelného využívania, prenájmu, ochrany, náhrady škôd 
a možností opráv a údržby komunikácií hlavne vo vlastníctve 
obce, čiernych skládok odpadu, ich likvidácie a ďalšie. 
O činnosti spoločenstva výbor pravidelne informuje členov na 
stránkach obecného periodika, ako aj na internetovej stránke 
obce, kde je zriadený odkaz s informáciami o činnosti spolo-
čenstva. V závere zhromaždenia odznelo poďakovanie sa za 
spoluprácu a výzva smerom k členom spoločenstva týkajúca 
sa včasného a správneho prevodu dedičských práv, ako aj k 
odpovedajúcej účasti na činnosti spoločenstva. O činnosti vý-
boru a plnení uznesení z posledného zhromaždenia budeme 
čitateľov aj naďalej pravidelne informovať.

Nevyspytateľný tvor
Text: Ing. Ľubomír Otiepka/Foto: zdroj internet

Keď sa hovorí o včele, myslí sa tým väčšinou včela medonos-
ná, ale pritom je včela medonosná len jeden z tisícov druhov 
včiel. Tak, ako je veľa druhov včiel, tak je aj ich život rozdiel-
ny. Veľa včiel totiž nežije sociálne, netvoria spoločenstvá, ale 
sú samotári. 
Včela medonosná je na svete približne 80 miliónov rokov. Žije 
v početných spoločenstvách - včelstvách. Včelstvo je rodina, 
tvorená matkou (kráľovnou) a jej potomkami - sú to robotni-
ce (lietavky) a trúdy. Robotnice zbierajú peľ a nektár kvetov, 
z ktorého neskôr vzniká med. Spoločne žijú pohromade naj-
menej dve generácie včiel a je medzi nimi aktívna súčinnosť. 
Žiadna medonosná včela nemôže žiť dlhšiu dobu sama, je od-
kázaná na pomoc svojich družiek.
Včela medonosná je blanokrídly hmyz. Pod pojmom včelstvo 
rozumieme spoločenstvo zahrňujúce jednu včeliu matku na-
zývanú aj kráľovnou, v lete asi 40 000 až 60 000 robotníc a v 
období rozmnožovania niekoľko stoviek až tisíc trúdov. Jedno 
spoločenstvo obsahuje asi 
40 000 až 70 000 jedincov. 

Dospelé imágo, trúd bez žihadla a snubný let
Vývoj včely prebieha formou dokonalej premeny (metamor-

fóza). Od vajíčka po dospelý hmyz prechádza viacerými štá-
diami. Z vajíčok sa po troch dňoch vyliahnu larvy, ktoré rých-
lo rastú zásluhou materskej kašičky, ktorou sú kŕmené počas 
prvých 3 dní. Neskôr sú kŕmené nektárom a peľom. Larválne 
vývojové štádium matky trvá 5 dní, robotnice 6 a trúda 7 dní. 
Po ňom včely larvu, ktorá sa z pôvodnej polohy vzpriami, za-
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viečkujú. Štádium vzpriamenej larvy trvá pri matke a robotnici 
2 dni, pri trúdovi 3 dni. Nasledujúce štádium kukly, z ktorej 
sa vyvinie dospelé imágo, trvá pri matke 6 dní, pri robotnici 
10 a pri trúdovi 11 dní. Pri priaznivej vývojovej teplote (35 
stupňov Celzia) trvá celkový vývoj matky 16 dní, robotníc 21 
dní a trúdov 24 dní. Nižšia teplota má za následok predĺže-
nie času vývoja. Kráľovná žije 2 až 6 rokov, robotnice 1 až 
4 mesiace (v lete len niekoľko týždňov), trúdy žijú asi 30 až 
60 dní. Kráľovná je tmavá a poznáme ju podľa dlhého bruška 
s mohutným kladielkom. Robotnice majú žihadlo a sú tmavo 
pruhované. Trúdy sú dlhšie ako robotnice a žihadlo nemajú. 
Kráľovná šíri okolo seba zvláštnu vôňu - feromón, ktorý za-
braňuje larvám robotníc vyvinúť sa na novú kráľovnú. Keď sú 
včely v dostatočnej sile a množstve, keď je dobrá znáška peľu 
a medu, začnú robotnice budovať materské bunky, v ktorých 
vychovajú niekoľko budúcich kráľovien. Stará matka, pri sil-
nej rojovej nálade niekedy aj mladá, odletí z úľa a zoberie si 
so sebou časť včiel a značnú časť medu. Hovoríme, že sa včely 
roja, ide o prirodzené rozmnožovanie. Tento roj sa zväčša usa-
dí na blízkom strome, ale niekedy uletí aj ďalej, až nájde vhod-
né miesto. Vtedy možno vidieť konáre husto pokryté množ-
stvom včiel, ktoré môžeme zobrať do rojáka a vznikne nová 
rodina. Z roja ako prvé vyletia pozorovateľky, ktorých úlohou 
je vybrať a vyhliadnuť vhodný priestor pre nové pôsobisko. 
V novom hniezde postavia robotnícke plásty so šesťhranný-
mi komôrkami, do ktorých kráľovná začne klásť malé belavé 
vajíčka. V starom úli sa zatiaľ vyliahne mladá matka, ktorá 
pomocou robotníc zlikviduje ostatné materské bunky. Po nie-
koľkých dňoch sa vydá na tzv. snubný let, ktorý tvoria trúdy 
a niekoľko včiel. Po ňom sa vracia späť do úľa a začína klásť 
vajíčka, každý deň až 2500.

Keď aj jed lieči a utišuje
Včely produkujú rôzne biologicky vysoko hodnotné produkty, 
ako je med, materská kašička, včelí jed (apitoxín), peľ, propo-
lis a vosk. Včelí med pomáha najmä pri liečení porúch tráve-
nia, dýchania a krvného obehu a bežne sa používa ako sladidlo 
do čaju namiesto rafi novaného cukru. Materská kašička sú naj-
koncentrovanejšie prírodné vitamíny, zasahuje do celkovej lát-
kovej výmeny, zvyšuje vlastné obranné sily organizmu. Včelie 
pichnutia majú aj priaznivé účinky. Najmä pri reumatických 
ochoreniach pôsobí včelí jed liečivo a utišujúco. Propolis má 
veľmi silné proti bakteriálne a antiseptické účinky, spôsobuje 
znecitlivenie a rýchle hojenie rán. Pre antibakteriálne účinky 
sa používa pri liečení kožných chorôb a ústnej dutiny.  Vosk sa 
používa v autokozmetike. Kedysi sa včelí vosk používal na-
miesto parafínu na výrobu sviečok.
Med
Med včely vytvárajú z nektáru, alebo medovice. Obohacujú ho 
výlučkami zo svojich žliaz, odparujú vodu a ukladajú v plás-
toch. Med sa líši najmä farbou. Jeho použitie je známe. Svetlé 
medy sú zvyčajné z nektáru, tmavé z medovice. Prirodzenou 
vlastnosťou medu je jeho kryštalizácia, čo je znakom pravosti. 
Doba kryštalizácie je rôzna. Med pôsobí antibiotický a proti-
zápalovo, posilňuje centrálnu nervovú sústavu a zlepšuje spá-
nok.
Peľ
Peľ obsahuje bielkoviny, aminokyseliny, nukleové kyseliny, 
cukry, tuky, minerálne látky, organické kyseliny, enzýmy, vi-
tamíny A, skup. B, C, silice, rastové regulátory, karotenoidy, 

vodu. Peľ sa môže využívať ako výživový doplnok, pri chudo-
krvnosti z nedostatku železa, pri chorobách pečene, prostaty, 
pri mentálnej anorexii a celkovej podvýžive. Jeho použitie je 
veľmi prospešné aj pre zdravých ľudí, pre jeho vysoko výživ-
né látky.

Do štyroch rokov zánik ľudstva
Hospodársky význam je obrovský. Odhaduje sa, že 90 až 95 
% úžitku odvádzajú včely pre spoločnosť a len zostatok je pre 
včelára vo včelích produktoch. Najmä opeľovacia činnosť je 
nepostrádateľná a už Einstein predpovedal, že štyri roky po 
zániku včelstiev dôjde k zániku ľudstva.
Včely pri hľadaní a zbieraní nektáru mimovoľne opeľujú kve-
ty a prispievajú tak k ich opeleniu. Pri zbieraní nektáru z kve-
tov zostáva na chĺpkoch nôh zachytený peľ, ktorý opelí kvety.  
Peľ, ktorý nazbierajú potom pomocou kefi ek na prostrednom 
páre nôh zmetávajú do peľových košíkov. Včely produkujú 
vosk v podobe voskových šupiniek. Tento vosk produkujú 
prostredníctvom žliaz na spodnej strane štyroch článkov bruš-
ka. Slúži na budovanie plástov v úli. Živia sa peľom, nektárom 
a obľubujú aj medovicu (medovica je sladký výlučok vošiek, 
ktoré vyciciavajú z listov stromov.)
Ak včely pichnú žihadlo do teplokrvného živočícha, zomrú, 
pretože spolu so žihadlom so spätnými háčikmi sa im vytrhne 
aj jedová žľaza.

Voľne žijúce včely žijú v lesoch a hniezda si zakladajú v du-
tinách stromov alebo skál. Človek im však už odpradávna po-
skytoval umelé dutiny, a tak sa prispôsobili životu v úľoch, 
kde majú stálu ľudskú opateru, bez ktorej sa už dnes nedá vče-
láriť. Najmä klieštik (parazit), ktorý sa prisaje na včelu a vyci-
ciava z nej lymfu (krv) a mnohé choroby, ktoré sťažujú včelá-
renie. Hniezdo sa skladá z viacerých vertikálnych voskových 
plástov, ktoré pozostávajú zo šesťhranných buniek. O stavbu 
hniezda a jeho údržbu sa starajú robotnice.

Tanec robotníc ukrýva dôležité údaje
Každá robotnica má krátky život, ale plní viacero funkcií. Prvé 
tri dni po vyliahnutí čistí plásty a chystá ich na kladenie vají-
čok. Potom sa asi desať dní stará o larvy, ktoré kŕmi výlučkom 
z hltanových žliaz. Medzitým sa jej tvoria voskové žľazy a 
robotnica začne stavať a opravovať plásty. Odoberá i peľ a 
nektár, ktoré ďalej spracúva. Po dvanástom dni vylieta sama 
z úľa a zbiera nektár, peľ, vodu a medovicu, všetky látky pre-
potrebné pre život včiel. Na jeden kilogram medu musia včely 
navštíviť asi 5 miliónov kvetov.
Včely si podávajú správy o hojnosti potravy, aj o smere a 
vzdialenosti od úľa. Robotnice, ktoré sa vracajú z vonku do 
úľa, tancujú dorozumievací tanec a podľa tvaru kriviek, ktoré 
pri ňom opisujú, podľa ich veľkosti a smeru sa ostatné včely 
dozvedia potrebné údaje. Orientačným bodom je slnko, a to aj 
vtedy, ak je za mrakom.

Myslím že práca včelára je veľmi záslužná i keď spoločensky 
nedocenená. Je to koníček, ktorý prináša včelárom potešenie, 
ale niekedy aj sklamanie, pretože včela je tvor nevyspytateľný 
a nedá si rozkázať, ale možno ho do určitej miery usmerniť. 
Myslím, že v našom regióne je zavčelenie na dosť dobrej úrov-
ni, i keď by mohlo byť rovnomernejšie rozdelené.
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MOS Miškech Dedinka informuje
Text: Viliam Harušťák, riaditeľ MOS Miškech Dedinka

08.11.2014 
Gazdovský večer – ľudová zábava v krojoch v Osvetovom 
dome Dr. M. Hodžu v Miškech Dedinke. Na úvod podujatia 
zaujali návštevníkov svojím majstrovským plieskaním jedným 
a dvoma bičmi Lukáš Pišoja z FSk Záriečanka zo Záriečia a 
Ondrej Pagáč z FS  Brezovej pod Bradlom. Nasledovala škola 
ľudových tancov , ktorú pripravil a  viedol Mgr. art. Miroslav 
Hanák s tanečnou partnerkou. Počas večera prebehla zábav-
ná súťaž pre zástupcov jednotlivých stolov – „gazdovských 
dvorov“– reprezentovalo ich 8 párov /gazda a gazdiná/. Celé 
podujatie odohrala ľudová hudba Martina Janšta z Košarísk 
a pridali sa i hudobníci z jednotlivých zúčastnených súborov. 
Podujatia sa tradične zúčastnili FS Brezová pod Bradlom, na 
čele s p. Libiakovou, Krajnanec z Krajného, Otava z Nového 
Mesta nad Váhom, FSk Záriečanka zo Záriečia, pán. Ing. Ján 
Zeman s manželkou , majster košikár a členovia domácej FSk 
Javorinka, ktorí boli aj hodnotiaca porota zábavnej gazdov-
skej súťaže. Podujatie pripravili v spolupráci MOS Lubina 
Miškech Dedinka, CTK Myjava, Bistro Tri sestry v Miškech 
Dedinke.

09.11.2014 
Predvolebné stretnutie občanov s kandidátmi na poslancov 
za lubinské kopanice do OZ Lubina a kandidátom na starostu 
obce Lubina pánom Ing. Martinom Beňatinským (kandidáti za 
stranu Smer SD).
13.11.2014 
Odvysielané príhovory v miestnom rozhlase - Mgr. Janka 
Ostrovská a Ing. Martin Beňatinský – kandidátmi na starostu 
obce Lubina
15.11.2014 
Komunálne voľby poslancov do OZ Lubina a starostu obce 
Lubina
20.11.2014 
Zahájenie činnosti stolnotenisového klubu pri MOS Lubina – 
Miškech Dedinka pre sezónu 2014-2015
21.11.2014 
Prednáška a beseda s MUDr. M. Šmídovú , lekárkou zdra-
votného strediska Lubina na tému: Preventívne prehliadky 
a ich význam pre zdravie človeka. Spolupráca MOS Lubina 
– Miškech Dedinka , Ms SČK Miškech Dedinka a zdravotné 
stredisko Lubina.

29.11.2014 
Pracovná porada IMZ Novomestský okrsok poriadali DHZ 
Miškech Dedinka na čele s veliteľom Ivanom Krúpom.
02.12.2014 
FS Javorinka deti, MOS Lubina Miškech Dedinka a rodičia 
usporiadali mikulášsky večierok pre deti. Deti pred rodičmi 
a Mikulášom a čertom odvystupovali svoj tanečný program, 
začo boli odmenení Mikulášským balíčkom, ktoré rozdával 
Mikuláš. Čert ukázal tiež svoje tanečné umenie, čím bol od-
menený tiež  potleskom. Na záver si všetci spoločne posedeli 
pri čaji a koláčikoch, ktoré priniesli rodičia.
05.12.2014 
Valné zhromaždenie členov (podielnikov) Urbáru, zhodnote-
nie činnosti, vyplácanie podielov za rok 2013.
06.12.2014 
Tradičný 11. ročník kapustovo-lekvárového večera s progra-
mom -  prednáškou a besedou na témy: „Kvasenie kapusty 
a spôsoby jej spracovania“,   „Skúsenosti z domácej výroby 
džemov a lekvárov“, „Vlašské orechy na sladko a slano“, kto-
ré viedli  lektorky Ing. Oľga Hrabovská a Ing. Anna Riecká. 
Účastníci podujatia vyhodnotili tri najlepšie vzorky sudovej 
kvasenej kapusty z 11 vzoriek.
Na záver  vydareného večera sa účastníci podujatia pohostili 
štamprlíkom destilátu od Milana Pagáča a Milana Zemanoviča, 
výbornej kapustnice , ktorú navaril Branislav Znachor. 
Podujatie pripravilo MOS Lubina – Miškech Dedinka, Ms 
SČK a bývalí záhradkári.
06.12.2014 
Členky FS Javorinka deti sa zúčastnili seminára o ľudovej 
piesni, hudbe, tanci pre DFS, ktoré poriadalo Trenčianske 
osvetové stredisko v Trenčíne.
09.12.2014 
Ms SČK v Miškech Dedinke a MOS Lubina Miškech Dedinka 
zorganizovali autobusový zájazd pre 45 členov a občanov do 
Nitry na vianočné trhy a divadelné predstavenie „Vianočná 
spomienka“.
11.12.2014 
V Osvetovom dome Dr. M. Hodžu v Miškech Dedinke sa prvý 
krát historicky uskutočnilo ustanovujúce zasadnutie novozvo-
leného obecného zastupiteľstva v Lubine na čele staronovým 
starostom obce Ing. Martinom Beňatinským.
14.12.2014 
Nešporné služby Božie  spoveď – večera pánova v Osvetovom 
dome Dr. M. Hodžu v Miškech Dedinke

Stále akcie:
- Rozhlasové relácie. Názorná propagácia podujatí. ozna-

my obce Lubina, otvorená knižnica každý utorok od 17:00 
hod. do 18.00 hod.

- Príprava programu FS Javorinka deti v utorok  a FS 
Javorinka dospelí v nedeľu 1x týždenne

- stolný tenis 2x týždenne – pondelok a štvrtok
Pripravujeme 
22.12.2014  Vianočný stolnotenisový turnaj mužov
23.12.2014 - Rozhlasová  relácia k Vianočným sviatkom a na-
stávajúceho Nového roka 2015
31.12.2014 – Stretnutie občanov o 24:00 hod. na uliciach  na 
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Hrnčiarovom, Miškech Dedinke a osadách na kopaniciach na 
uvítanie Nového roka 2015.
-  Zvonenie na Nový rok 2015
17.01.2014 spoločenský ples na miestenky, organizuje ZRPŠ 

pri ZŠ Samuela Štúra Lubina
31.01., 07. 02., 14.02.2015 – Tradičné pochovávanie basy s 
kultúrnym programom FS Javorinka 40. ročník

Čo je nové v obecnej knižnici?
Kníh nikdy nie je dosť. Sú našimi spoločníkmi vo všetkých ča-
soch. A najmä v tých zimných. V nasledovných riadkoch sme 
pre vás pripravili prierez novými knižnými titulmi, ktoré sú 
vám k dispozícii na zapožičanie. Knižnica je otvorená každý 
štvrtok v čase od 18.30 do 19.30 hod. v Kultúrnom dome G. 
Zocha v Lubine. Príjemné čítanie!

Nech prší, keď plačem
Andrea Rimová
Nad dlhoročným priateľstvom dvoch mladých žien visí 
Damoklov meč, keď Viktória neplánovane podľahne sile oka-
mihu a strávi noc s Tamariným priateľom tesne potom, ako ju 
požiada o ruku. Napriek tomu, že do Viktóriinho života vstúpi 
nový muž a hriech je s prívalom novej lásky potlačený, pravda 
vyplýva na povrch a má široký dosah.

Dáždnik pre Tamaru
Andrea Rimová
Zvrátené konanie privedie Tamaru do psychiatrickej liečebne. 
Tu sa však príbeh nekončí. Na povrch sa tlačí všetko nevypo-
vedané, mŕtve zrazu ožíva a živé túži po pokoji. Tamare sa zrú-
ti svet, keď sa dozvie o nevere svojho snúbenca s dlhoročnou 
kamarátkou Viktóriou. Zlomené srdce sa rozhodne vyliečiť 
pomstou. Ženie ju túžba zničiť všetko, na čom Viktórii záleží.

Čas lovcov
Tess Gerritsenová
Teddy Clock prežil krvavý masaker už dva razy. V štrnástich 
rokoch zostal nažive ako jediný z pestúnskej rodiny, ktorá sa 
ho ujala. Chlapca postihnutého ťažkou traumou nemajú kam 
umiestniť, až kým sa do vyšetrovania nezapojí detektívka Jane 
Rizzoliová. Rozhodnutá za každú cenu zachrániť chlapca pred 
hroziacim nebezpečenstvom zisťuje, že zdanlivá zhoda okol-
ností je v skutočnosti súčasťou rafi novaného plánu neľútost-
ného zabijaka.

Tak mi treba!
Silvia Koscelánska Hajdučeková
Lea je ženou v domácnosti. Spolu s manželom a dvoma dcéra-
mi žijú pokojne, i keď skromne. Švagriná Irena ju jedného dňa 
zláka na dovolenku do Egypta a jej sa tak splní tajný sen. V le-
tovisku spozná mladého očarujúceho barmana Hassana. Ako 
sa Lea zachová? Dokáže potlačiť city k svojmu nápadníkovi? 
Je predsa vydatá žena, navyše matka...

Ak mi uveríš
Katarína Gillerová
Jedna omylom poslaná esemeska spustí okolo 27- ročnej Viky 
sled nečakaných udalostí. Stane sa to po rokoch, keď sa už 
spamätáva zo zrušenia vlastnej svadby a smrti blízkeho člo-
veka. Viky sa stará o malého synovca a jej citový život je na 

bode mrazu, stretáva však muža, ktorého pozná z minulosti...

Čakanka
Kristína Mišovičová
Olívia, úspešná právnička, pracuje ako dobrovoľníčka v krízo-
vom centre pre mladistvé matky. Ani jej minulosť však nebola 
práve jednoduchá. Ako osamelá matka sa musela vyrovnať so 
smrťou mamy, s chudobou, s tyranským otčimom. V jej ži-
vote sa teraz zdá byť všetko v poriadku, kým ju nevystraší 
nezvyčajný telefonát. Kto je tajomná žena, ktorá ju prosí o po-
moc? Okrem toho rieši Olívia citové vzplanutie k otcovi jednej 
z klientiek. Minulosť ju však stále máta a neostáva jej iné, než 
prestať čakať, že sa veci vyriešia samy.

Nevera na dva ťahy
Beata Štrauchová
Marína sa cíti osamelá... Žije v bezdetnom a zdanlivo nud-
nom manželstve s úspešným podnikateľom, nemusí chodiť 
do práce, stará sa „iba“ o dom, kuchyňu, záhradu... Preto jej 
netrvá dlho, kým si uvedomí rozdiel medzi stereotypom svoj-
ho manželstva a iskrou, čo ponúka vzťah s vyšportovaným 
mladým mužom, ktorý sa do nej zamiloval. No ich sprvoti 
idylický vzťah sa zmení na nočnú moru, od ktorej ju oslobodia 
až tragické udalosti...

NeDokonalý plán
Katarína Tekeľová
Jeden deň máte všetko, na druhý deň je všetko inak. Na vlast-
nej koži to zažije aj Zuza, sebavedomá, úspešná mladá žena. 
Napriek varovným signálom však vykročí slepou cestou 
a musí „padnúť“, aby zistila, kde je sever. Život v luxuse sa 
zmení na živorenie v totálnej biede. A my s napätím sledujeme 
príbeh, ktorý odkrýva drsnú realitu súčasnosti, nechýba mu ani 
riadna dávka romantiky a dráždivej erotiky.
 
Láska neumiera

Michal Baňanka
Zamilovaný Dávid sekerou zabije milenca svojej ženy. 
Paradoxne preto, aby ju ochránil pred samoľúbym surovcom. 
Týmto sa však príbeh zďaleka nekončí. Autorovi sa podarilo 
vykresliť niekoľko ľudských osudov natoľko nabitých emó-
ciami, až sa zdajú neuveriteľné... Omyl, autor vychádzal zo 
skutočných udalostí.

Prízraky
Jo Nesbo
V uliciach Osla sa zjavila nová droga violín, opiát silnejší než 
heroín a vyvolávajúci oveľa väčšiu závislosť. Mladý narko-
man Gusto leží v byte na podlahe, krváca a čoskoro zomrie. Za 
zvukov kostolných zvonov rekapituluje svoj životný príbeh. 
Jo Nesbo v súčasnosti patrí medzi najpopulárnejších svetových 
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autorov. Z jeho kníh sa predalo už viac ako 18 miliónov 
výtlačkov.

Dva plus dva
Timea Keresztényiová
Čo všetko dokáže žena podstúpiť pre lásku, vie len ona. Pre 
chlapa, ktorého miluje. Dokáže posunúť vlastné hranice 
a potlačiť svoje potreby. A prestane sa zamýšľať nad tým, čo 
je ešte bežné a čo je už divné. A niekedy ani nepostrehne, že 
rozprávka sa zmenila na horor. Čo totiž robiť, ak nie ste vo 
vzťahu dvaja? Ak nie ste ani traja, ale dokonca štyria?

Konečne sa rozhodni
Katarína Gillerová
Najnovší, deviaty román našej najpopulárnejšej autorky. 
Natália pracuje v požičovni svadobných šiat a v súkromnom 
živote stojí pred závažným rozhodnutím. Keď to už vyzerá, 
že vie ako ďalej, objaví sa mail od muža, s ktorým kedysi spá-
jala svoju budúcnosť. A hoci doteraz pokladala ich vzťah za 
ukončený, odrazu cíti potrebu prehodnotiť celý doterajší život 
a hľadanie šťastia u svojich „osudových“ mužov. Pre ktorého 
z nich sa napokon rozhodne?

Krvavý erb
Jana Pronská
Keď vo vyšehradskom paláci zneuctia krásnu Kláru, dcéru 
veľmoža Feliciána Zacha, zúfalý otec s mečom v ruke zaúto-
čí na panovníka a jeho rodinu. Rozzúrený kráľ vyhlási Zacha 
za vlastizradcu a vydá rozkaz pozabíjať všetkých jeho príbuz-
ných. Klárinej sestre Eliz, krásnej, bystrej a odvážnej dievči-
ne sa však podarí prežiť, no jej šance na záchranu sú mizivé. 
V poslednej chvíli prichádza na pomoc záhadný muž, ktorého 
rodinu postihol podobný osud...

Nič nemusím
Dana Hlavatá
Medzi mladými manželmi Kamilou a Dušanom to v posled-

nom čase poriadne škrípe. Dcéra Vanesska bola donedávna pre 
oboch centrom vesmíru, no potom, ako Dušana žena upodo-
zrieva, že má milenku, rodina sa rozsýpa. Žiarlivá Kamila je 
hysterická, koná skratovo. Keď sa zdá, že sa zo všetkého vy-
moce, že našla človeka, ktorému na nej naozaj záleží, odrazu 
šok a všetko je inak. A oveľa horšie, ako si dokázala pripustiť.

Volali ste záchranku? (20 rokov praxe záchranára)
Viliam Dobiáš
Viac ako sto veselých, smutných, až mrazivo tragických, ale 
predovšetkým skutočných príbehov zo života, zaznamenaných 
ľahkým perom slovenského záchranárskeho „guru“ MUDr. 
Viliama Dobiáša. Mimoriadnou pridanou hodnotou knihy sú 
rady a doporučenia formulované na konci každej kapitoly, ako 
osvetové dodatky, v ktorých autor pre blaho čitateľa zúroču-
je 37 rokov svojej lekárskej praxe. Kniha bude bezpochyby 
ašpirovať na „povinnú“ literatúru pre vekové kategórie od 25 
rokov vyššie.

Uspávač 
Lars Kepler
Uspávač sa pokladá za doteraz najvydarenejšie dielo Larsa 
Keplera. Prekonal všetky očakávania a splnil najnáročnejšie 
kritériá kvalitného kriminálneho románu.

Žena v klietke
Jussi Adler Olsen
Neobyčajne pútavý triler o bezbrannej žene, ktorá musí znášať 
utrpenie, o jednom tvrdohlavom kriminalistovi a o páchateľo-
vi, ktorý nepozná zľutovanie. Napínavé čítanie a súčasne son-
da do temných hlbín ľudskej duše. Zápletka je zložitá, premys-
lená do najmenšieho detailu. Máloktorému autorovi sa podarí 
vytvoriť takú napätú atmosféru.

Pre mládež a najmenších čitateľov pribudli zábavné i poučné 
tituly: Filipove dobrodružstvá, Z truhlice starej mamy, Zlaté 
ruky, Detektív Zack, Zmysly zvierat I. a II. 

Zážitok na celý život
Text: Viliam Solovič/Foto: archív Ľ. D.

V tomto roku - 30.7.2014 oslávil jubileum (60-tku) Ľubomír 
Dunajčík zo Starej Turej. Oslávil ju v kruhu svojich najbliž-
ších, priateľov a známych.

Predčasný darček dostal od svojej najbližšej rodiny, keď so 
svojim synom Ing. Ľubomírom Dunajčíkom, sa zúčastnili 
zájazdu (16. - 19.5.2014) na futbalový zápas FC Barcelona – 
Atlético Madrid, ktorý sa hral 17.5.2014, v ktorom sa rozho-
dovalo o víťazovi španielskej ligy. Zápas skončil  1 : 1 a touto 
remízou sa Atlético Madrid stal víťazom. Jubilant nám po-
vedal, že je veľkým priaznivcom FC Barcelony, očakával jej 
víťazstvo a veľké oslavy hneď po zápase. Ale futbal je nevy-
spytateľný. Tento zápas, atmosféra, bola zážitkom pre oboch 
na celý život. Na druhý deň po zápase mali účastníci zájazdu 
zabezpečenú i prehliadku štadióna.

Druhá srdcovka menom Spartak Myjava 

Ľubomír Dunajčík hral futbal od svojej mladosti, od 14 rokov 
(trénerom bol Miroslav Miškovic, teraz žije vo Vrbovciach). 
Za dospelých TJ Lubina kopanice nastúpil už ako 17- ročný, 
hrdo obliekal tento dres a býval na Hrnčiarovom, iba pár met-
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Celoslovenský úspech „maratónca“ z Lubiny
Text: Viliam Solovič/Foto: archív D.P.

Keď sa 49- ročný amatérsky bežec 
Dušan Procházka z Lubiny, kde býva 
10 rokov, rodák zo Senice, v roku 2013 
náhodou z českých médií dozvedel o 
bežeckom seriáli Run – Tour, rozhodol 
sa vyskúšať nejaké ich preteky. Keďže 
to bolo už v auguste, stihol len dva: 
Brno a Olomouc. Ale seriál si obľú-
bil natoľko, že zviditeľnil nielen obec 
Lubina, ale aj celé Slovensko. Ako sa 
mu to podarilo?

Tritisíc bežcov a 5 míľ 
nočným Brnom
„Okrem toho, že seriál mal prijateľné 
štartovné, ponúka amatérskym bežcom 
solídne podmienky, zázemie, určitý 
systém a tiež výzvu na dosiahnutie ur-

čitého cieľa, no a nezabudnuteľnú priateľskú atmosféru. Tak 
som sa naň v tomto roku zameral. Na absolvovanie ôsmych 
10 km behov v ôsmych českých mestách, to všetko v rámci mo-
jich možností a schopností. Zúčastnil som sa pretekov České 
Budějovice (26.4.2014), Plzeň (17.5. 2014), Hradec Králové 
(14.6. 2014), Ostrava (28.6.2014), Liberec (19.7 . 2014), Brno 
(23.8. 2014) , Olomouc (20.9. 2014), Praha (4.10. 2014).
Podarilo sa mi získať titul Zlatý Run – Tour, ako prvému 
Slovákovi, ktorý odbehol všetkých osem behov  v tomto se-
riáli v tomto roku. Prihlásených bežcov bolo, vrátane profe-
sionálnych,  tri tisíc, okrem Slovákov bežali Keňania, Nemci, 

Poliaci, Maďari, Angličania... Celkove 
som skončil na 350. mieste. Ešte som 
sa zúčastnil v Brne 27.9. 2014 behu na 
5 míľ nočným Brnom.
Ak mi môj zdravotný stav dovolí, bu-
dem aj v budúcnosti pokračovať vo 
svojom „koníčku“, aj naďalej rád re-
prezentovať obec Lubina. A nielen tú.“

I touto cestou Dušanovi Procházkovi 
blahoželáme k vynikajúcemu úspechu, 
ktorý dosiahol tento skromný, obeta-
vý, sympatický bežec a želáme mu, 
aby mu zdravie slúžilo. Veď on naj-
lepšie vie, ako mu ho beh upevňuje. Je 
potešiteľné, že plnú podporu v tomto 
koníčku nachádza u svojich najbliž-
ších - manželky Vierky a dcéry Vierky.

rov od ihriska. Takmer 30 rokov je pok-
ladníkom TJ Lubina kopanice a zúčastňu-
je sa všetkých akcií, ktoré tam organizujú.
Pri príležitosti jeho jubilea, za jeho dlho-
ročnú, obetavú činnosť v prospech futba-
lu mu udelil VV ObFZ Trenčín ocenenie, 
ktoré mu odovzdal jeho predseda Ivan 
Gróf a sekretár Mgr. Ján Žitňan, na jeho 
rodinnej oslave 8.8.2014.
Jubilant mal vždy našiel u svojich najbliž-
ších pochopenie pre futbal, a inak tomu 

nie je ani teraz. Svojho syna zaúčal skoro 
do tajov futbalu, ktorý bol tiež, donedáv-
na dlhoročným, výborným futbalistom TJ 
Lubina kopanice.
Okrem k srdcu blízkej FC Barcelony je 
mu i Spartak Myjava. Zúčastňuje sa ich 
všetkých domácich zápasov i so svojou 
manželkou Elenkou, s ktorou sú radi, že 
myjavský futbal sa páči nielen im, ale i 
priaznivcom v blízkom a širokom okolí.
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
S P O M Í N A M E

„Sú slová, ktoré Ti už nepoviem,
sú chvíle, na ktoré nikdy nezabudnem.“

Dňa 2. októbra 2014 uplynul rok od smrti milovaného manžela, brata a príbuzného 
Ing. Dušana HRABOVSKÉHO.

                                               S láskou a úctou spomína manželka Jarmila s rodinou.

„Čas plynie, no bolesť zostáva.
Každý, kto Ťa v srdci má, 
s láskou na Teba spomína.“

Dňa 17. novembra 2014 sme si pripomenuli 4. výročie úmrtia manžela, otca, syna a brata 
Jaroslava JURENČEKA z Lubiny – Podkoziniec.

S láskou na Teba spomíname.

„Čas plynie, no spomienky v srdciach zostávajú.“
Dňa 24. novembra 2014 uplynulo 20 rokov, čo nás navždy opustila naša mama, stará 
a prastará mama Viera NOSKOVÁ. 
Kto ste ju poznali, spomínajte s nami.

       S láskou a úctou spomínajú deti s rodinami.

„S tichou spomienkou k Tvojmu hrobu chodíme,
pri plameňoch sviečok na Teba spomíname.“ 

Dňa 5. decembra 2014 uplynulo 10 rokov od smrti Kataríny ČERNÁČKOVEJ.
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú spomienku.
    Dcéra Božena s manželom, vnučky Danka a Iveta s rodinami.

„Nezomiera ten, kto žije v našich srdciach.“
Dňa 15. decembra 2014 uplynulo 25 rokov, čo nás navždy opustil Miroslav BAČA vo veku 
45 rokov. 
  S láskou a úctou spomína manželka Emília Bačová, dcéra Eva, syn Miroslav  
 s rodinami a ostatná rodina.

„...cudzina ho pohltila, rodná lubinská zem na večný odpočinok prichýlila...“

V týchto dňoch si pripomíname 20. výročie úmrtia nášho príbuzného 
Ivana SLÁVIKA (Nátonských), ktorý zomrel vo Švédsku v roku 1994 vo veku 52 rokov.

    Spomínajú švagor Bohumil Trúsik, neter Elena Rubaninská
  s dcérami a neter Milena Mikušová so synmi. 

PREDIŠLI NÁS DO VEČNOSTI

Anna MALEČKOVÁ (84 – ročná), Miškech Dedinka
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BLAHOŽELANIEBLAHOŽELANIE
„Nič, čo by stálo za to, som nerobil náhodou. Vždy za tým bola poctivá práca.“ 

                                                                                                 Thomas Alva Edison

Dňa 24. decembra 2014 sa dožíva krásneho životného jubilea 85 rokov náš rodák Ján POTFAJ 
z Lubiny - U Valenčíkov, ktorý v súčasnosti žije na Starej Turej. 

Malý Janko vyrastal už od útleho detstva vo veľkej skromnosti, rodinné pomery ho skoro priviedli k pracovitosti. Obe tieto 
črty ozdobili celý jeho ďalší život. Mal ešte sedem súrodencov. V roku 1942 zomrel tejto rodine otec, drobné hospodárstvo 
nestačilo vyživiť rodinu. Ťažká situácia ho donútila odísť skoro z domu za chlebíkom. Celý svoj život pracoval s veľkým 
pracovným zanietením, húževnatosťou s ktorou sa boril so zverenými úlohami, čo sa prejavilo na dosahovaných výsledkoch, 
napr. na poli zlepšovateľstva.
Za svoje pracovné výsledky bol pán Potfaj veľakrát ocenený na úrovni závodu (Chirana Stará Turá), okresu i celoštátne titul-
mi, odznakmi a pamätnými medailami. Treba pripomenúť predovšetkým jeho zlepšovateľskú činnosť. Podalo a realizovalo sa 
okolo stovky jeho zlepšovacích návrhov. 

Do ďalších rokov mu v mene obecných novín Lubinčan prajeme pevné zdravie a ešte veľa životného elánu.

Ing. Ladislav HANZEN, Blanka PAVLOVIČOVÁ, Elena LIŠTIAKOVÁ, 
Jozef TUPÝ, Ing. Slavomír SOLOVIC, Božena KOLLÁROVÁ, 

Darina TRNKOVÁ, Oľga TUČKOVÁ, Emil KOMORECH, Oľga SLÁVIKOVÁ, 
Emília SKOVAJSOVÁ, Mária TOMAŠOVICOVÁ.

Jubilanti november -december 2014 

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

Vitajte medzi nami!

Matej HARUŠTIAK
sa narodil 23. októbra 2014 
rodičom 
Ing. Miroslave a Ľubošovi 
Haruštiakovým z Lubiny. 

Juraj KOPETKA
sa narodil 1. novembra 2014 
rodičom Andrei Čičkovej 
z Lubiny 
a Jurajovi Kopetkovi 
z Nového Mesta nad Váhom.

Bianka KOPCOVÁ
sa narodila  5. novembra 2014 
rodičom 
Adriane Chmelíkovej a Ivanovi Kopcovi 
z Lubiny.

z Nového Mestta nad VVáhom.
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RRodičovské združenie pri ZŠ s MŠ S. Štúra 

Lubina 

Vás pozýva na 

 

 

 Dňa 17.1.2015 o 19.00 hod 
V KD Dr. Milana Hodžu v Miškech Dedinke 

 

 Vstupné 15,- eur  
(aperitív, večera, tombola a malé občerstvenie) 

 

 Hudba RYTMUS z Novej Bošáce 
 

Vstupenky si môžete telefonicky objednať na čísle 

 777 84 06 a priamo zakúpiť v ZŠ Lubina v pracovných 
dňoch od 8.1.2015 od 8.00 do 16.00 hod. 


